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中強光電股份有限公司             

一○八年股東常會開會程序 

 

 

 

 

 

一、 宣 佈 開 會 

二、 主 席 致 詞 
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六、 臨 時 動 議 

七、 散 會 

 

 



2 
 

中強光電股份有限公司             

一○八年股東常會會議議程 

時 間︰一○八年六月十三日(星期四)上午九時整 

地 點︰竹南科學園區(苗栗縣竹南鎮科北五路 2號)  

一、主席致詞 

二、報告事項 

1. 一○七年度營業報告書。 

2. 一○七年度審計委員會查核報告書。 

3. 一○七年度員工酬勞分派情形。 

三、承認事項 

1. 一○七年度營業報告書及財務報表案。 

2. 一○七年度盈餘分派案。 

四、討論暨選舉事項 

1. 本公司以資本公積發放現金案。 

2. 修訂本公司「公司章程」案。 

3. 修訂本公司「取得或處分資產處理程序」案。 

4. 修訂本公司「資金貸與及背書保證作業程序」案。 

5. 選舉本公司第十屆董事案。 

6. 解除新任董事之競業限制案。 

五、臨時動議 

六、散會 
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報告事項 

第 一 案 

案  由：一○七年度營業報告書，報請公鑒。 

說  明：本公司一○七年度營業報告書，請參閱附件一。 

 

第 二 案 

案  由：一○七年度審計委員會查核報告書，報請公鑒。 

說  明：審計委員會查核報告書，請參閱附件二。 

 

第 三 案 

案  由：一○七年度員工酬勞分派情形，報請公鑒。 

說  明：依公司法及公司章程規定，本公司年度如有獲利，應提撥百分之十至百分之二十為

員工酬勞。本公司董事會決議通過配發一○七年度員工酬勞新台幣290,397,559元，

全數採現金發放。 

 

承認事項 

第 一 案 

董事會提 

案  由：一○七年度營業報告書及財務報表案，敬請承認。 

說  明：(一)本公司一○七年度財務報表業經安永聯合會計師事務所查核完竣。 

(二)一○七年度營業報告書、會計師查核報告及財務報表，請參閱附件一及附件三。 

(三)敬請承認。 

決  議： 

 

第 二 案 

董事會提 

案  由︰一○七年度盈餘分派案，敬請承認。 

說  明：(一)本次盈餘分派係分派一○七年度可供分配盈餘，盈餘分派表請參閱附件四。 

(二)本公司配息俟提經一○八年股東常會通過後，授權董事長另訂定配息基準日及股

利發放日。 
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(三)嗣後本公司已發行且流通在外股數若有所變動時，授權董事長依一○八年股東常

會決議之普通股擬分派盈餘總額，按配息基準日本公司實際流通在外股數調整每

股配息金額。 

(四)敬請承認。 

決  議：  

 

討論暨選舉事項 

第 一 案 

董事會提 

案  由：本公司以資本公積發放現金案，敬請討論公決。 

說  明：(一)本公司擬依公司法第 241 條，將超過面額發行股票所得溢額之資本公積新台幣

651,634,665元，按資本公積發放現金基準日股東名簿記載之股東持股數，每股

配發新台幣 1.5元。本次發放現金按分配比例計算至元為止，元以下捨去，不足

一元之畸零款合計數，由小數點數字自大至小及戶號由前至後順序調整至符合現

金發放總額。 

(二)上述資本公積發放現金案俟提經一○八年股東常會通過後，授權董事長另訂定發

放基準日及現金發放日。 

(三)嗣後本公司已發行且流通在外股數若有所變動時，授權董事長依一○八年股東常

會決議之擬發放總額，按發放基準日本公司實際流通在外股數調整每股配發金

額。 

(四)敬請討論公決。 

決  議： 

 

第 二 案 

董事會提 

案  由：修訂本公司「公司章程」案，敬請討論公決。 

說  明：(一)配合公司未來營運需求、法令修訂及公司作業需求，擬修訂本公司「公司章程」

部分條文。 

 (二)上開擬修訂條文前後對照表，請參閱附件五。 

 (三)敬請討論公決。 

決  議： 
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第 三 案 

董事會提 

案  由：修訂本公司「取得或處分資產處理程序」案，敬請討論公決。 

說  明：(一)配合法令修訂及公司作業需求，擬修訂本公司「取得或處分資產處理程序」部分

條文。 

(二)上開擬修訂條文前後對照表，請參閱附件六。 

 (三)敬請討論公決。 

決  議： 

 

第 四 案 

董事會提 

案  由：修訂本公司「資金貸與及背書保證作業程序」案，敬請討論公決。 

說  明：(一)配合法令修訂，擬修訂本公司「資金貸與及背書保證作業程序」部分條文。 

 (二)上開擬修訂條文前後對照表，請參閱附件七。 

 (三)敬請討論公決。 

決  議： 

 

第 五 案 
董事會提 

案  由：選舉本公司第十屆董事案，敬請選舉。 

說  明：(一)本公司第九屆董事任期將於一○八年六月十四日屆滿，舊任董事於新任董事當選

之日起卸任，擬提請一○八年股東常會依章程選舉七名董事(含獨立董事三席)，

本屆董事任期三年，任期自一○八年六月十三日至一一一年六月十二日止。 

(二)依本公司章程規定，董事選舉採候選人提名制，股東應就董事候選人名單中選任

之，其學經歷及其他相關資料，請參閱附件八。 

(三)敬請選舉。 

選舉結果： 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

第 六 案 
董事會提 

案  由：解除新任董事之競業限制案，敬請討論公決。 

說  明：(一)依公司法第二○九條規定，「董事為自己或他人為屬於公司營業範圍內之行為，

應對股東會說明其行為之重要內容，並取得其許可」。 

(二)本公司新任董事或有從事競業情形，擬依法提請一○八年股東常會解除新任董事

競業之限制，提請解除競業限制之項目請參閱附件九。 

(三)敬請討論公決。 

決  議： 

                          

臨時動議 
 
散  會 
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附件一

中強光電股份有限公司

一○七年度營業報告書

本公司一○七年度全年合併營業收入淨額為新台幣 556.73 億元，較前一年度成長 5%，

合併營業利益為新台幣 23.02 億元，合併稅前淨利新台幣 28.67 億元，合併稅後淨利新台幣

21.28 億元，其中歸屬母公司股東之淨利為新台幣 20.20 億元，年增 15%，一○七年每股盈餘

為新台幣 4.65 元。

一○七年度各主要產品之銷售量分析如下(合併)︰  

項目 107 年度 106 年度 增減率

節能產品及其零組件(台/片) 47,620,992 47,589,426 0.07% 

影像產品(台) 1,309,517  1,333,641 (1.81%) 

回顧一○七年，為因應超薄、窄邊框、高解析度及節能顯示器之市場趨勢，本公司繼續

深化各種導光板核心技術、顯示技術、系統整合技術來增強公司的產品競爭力。在射出導光

板方面開發出更新式IML系列導光板搭配特殊光學膜片設計可進一步提升效率至傳統laser 
LGP的25%以上，並透過LGP特殊結構設計可應用於17.3”以下1.5D Local dimming 的HDR(高
動態對比)模組；在熱滾壓導光板方面也持續精進，克服製程困難進一步成功開發出PC RS-IML
以複合微結構設計可等同射出成形PMMA IML導光板的效率，具有低內應力、無需模具與高

產能的優點，厚度可下達0.3T並可用於超窄邊框薄型顯示器。至於HDR的琢磨與研發，也開

發出1.5D區域調光功能與掃描的背光模組，應用於窄邊框化電競筆電與螢幕顯示器，而對於

薄型化2D區域調光功能的需求，本公司利用光學技術持續開發出OD(Optical Density)3~7mm 
512~1152區域調光並搭配特殊擴散板印刷技術以具成本與厚度競爭優勢的螢幕顯示器產品，

對於OD 1.8 (整體LCM模組< 6mm)利用獨特Lens LGP的設計也持續優化進行中。

另外，藉由核心的導光板、背光板、特殊膜片技術開發出可切換視角的第五代防窺顯示

技術達到更低消耗功率與更好防窺效果，客戶可依情境動態切換所需視角免除傳統上當顯示

器需要防窺時要另外人工加上防窺片時畫面對比度的下降與不便利性，目前已正式與客戶試

產中，而第五代薄化與窄邊框化、反射式與整合觸控功能的防窺顯示技術，也持續產出樣品

與多家潛力客戶討論開發中。在車載應用方面，深耕抬頭顯示器用液晶模組，藉由多組光學

透鏡有效將光線發射至適當位置的PGU(Picture Generation Unit)，以解決HUD畫面均勻性問

題，可讓整體抬頭顯示器模組減少體積以及節能，並可應用於3D AR HUD上。而因應高對比

顯示趨勢，已成功開發一片式光學透鏡，OD僅4mm且具有2D動態調光功能的LCD顯示器，也

獲得客戶的合作開發。在半系統產品部分，本公司藉由Open Cell、導光板、觸控螢幕以及組

立全部內製的一條龍技術及生產整合生意模式，順利接到國際客戶訂單，也根據該優勢將防

窺技術用的open cell 也整合於廠內裂片、偏貼…等從前製程到液晶模組組裝的一條龍生產流

程。

在公眾顯示器產品部份，已開發出領先全球的無縫拼接技術，藉由特殊光學元件將 LCD
顯示器有效區域延伸至邊框，可讓兩兩相接的 LCD 顯示器接縫降低到小於 0.5mm，讓拼接影

像更加完整連續不失真的無縫拼接電視牆，並配合研發的播放&編排管理、即插即播軟體，達

成智能公眾顯示器的目的，另外也可利用特製光學膜片將 2~3 個顯示器做無縫拼接，可讓電

競影音播放時有環繞式一體顯示器的臨場感受，也與知名品牌廠合作開發中。另外在公共資

訊顯示器技術上，本公司開發出小於 2 公分厚度的 55 吋超薄雙面顯示器，可同時分別顯示不

同影像，另有超高亮度顯示器便於戶外高照度下畫面仍能一覽無遺。可交換式 LCD AIO POS
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等都在系統產品端有不凡的成果。在醫療用顯示器部分，本公司開發出多分割異源大型手術

顯示器，將設備影像資訊統一，讓醫師可以一目瞭然的快速掌握監測病患的各項生理及醫療

訊息。Smart home 產品也開發出互動型語音魔鏡時鐘，具有鏡子、語音資訊串流、時鐘等多

功能智能家居產品，讓公司核心技術得以延伸應用推廣到不同領域。本公司將持續在顯示器

相關技術上深化核心能力，為客戶提供快速、低成本、高品質以及多元的各種半系統以及系

統產品，為公司創造出更高的價值。 

在影像產品方面，除了推展更多元的應用領域創新解決方案外，也積極佈建關鍵零組件

及關鍵模組的核心技術。不斷追求技術上的精進與突破。 

首台 4K LED 家用智能語音控制投影機已在一○七年年中量產出貨，立刻成為市場上的

標竿機種；主力的雷射光源產品持續領先業界，藉由雙色雷射光源超短焦產品持續優化下，

改善了性能及成本競爭力，主流雷射光源投影機產品線於一○七年年底開始出貨，對接雷射

光源市場快速成長趨勢；4K 雷射超短焦家用智能投影機亦於一○七年開始量產，引爆家用投

影進化為家庭劇院的新風潮，並藉以取得了極高的市場佔有率。 

在教育及企業市場方面，透過搭配內置及外部觸控屏來達成產品差異化，解決了教育市

場上互動學習需求以及企業市場中對於未來智能的情境需求，目標在中國繼續取得>50%激光

市場及 WW No.1出貨地位。 

ProAV 產品在一○七年持續推展單片式 DLP 產品，將產品開發推升至更高亮度與高解析

度的 4K 雷射產品，應用層面將可進一步擴展到舞台應用與租賃的商業模式；而這樣的高階應

用也具備了切入仿真模擬器特殊應用領域的條件。另外，透過光源模組開發與相關客戶產品

的合作開發，更將產品亮度推往更高流明，大大提昇了戶外應用的體驗。 

在關鍵元件與模組的核心競爭力佈建上，在一○七年取得了更進一步的成果，並為集團

帶來強大的成長動能。在雷射關鍵元件－無機膠螢光色輪技術的開發上，透過優化無機膠的

耐溫性和緻密性以及穿透率的改善，從而提昇了整體的效率；除此之外，更利用特殊製程改

善螢光層的表面品質以提高導熱性與激發或反射效率；而在技術及材料開發的同時，也掌握

了固態光源螢光色輪生產的關鍵技術且建構完成螢光色輪雲端塗佈程式控制平台，達到智能

產線基礎和未來新製造的自動化需求。 

為了提升投影機亮度並維持小體積與低噪音的設計，研發團隊亦致力於提升散熱模組、

水冷系統與冷卻風扇性能之研發，智能型散熱系統的開發更同時強化了投影機的壽命。在固

態光源顯示產品的電源設計上則全面導入過電流偵測機制，強化了投影機的使用安全。在降

低零件功耗、精簡電磁干擾的對策上，則將採取半數位電源技術，並應用模擬技術與設計鏈

結，展現新世代高效能的電源。 

由於關鍵元件及模組的核心技術開發持續不斷的精進，並有效率的應用於高雷射能量密

度與高亮度雷射投影機機種中，此些核心技術的佈建將推升雷射投影機的競爭力，並持續維

持在 SSI 雷射投影市場的領先地位。而未來發展重點項目將著重於高對比，廣色域，飽和色

彩，並以此為基礎，擴大雷射投影機的應用層面。 

另一方面，因應集團永續發展策略，對接未來具高成長潛力的產業，加速提昇集團整體

價值，積極研發多項不同領域新技術與新產品。首先整合了中光電核心技術，並適切的運用

外部生產資源，完成整合 Calibre 影像處理核心之 All-in-One LED display的開發。目前有 130” 
P1.5及 118” P1.8 二款產品，皆具備了高可靠度，快速安裝以及便利使用之優點，預計於一○

八年第一季量產。 
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此外，透過 TI DLP 技術開發的行動光譜快篩檢測方案，陸續建立與專業或類消費應用

的快速檢測合作，包括已獲得 WHO 認可的反射式近紅外光譜儀偽藥檢測方案、燃油化工產

業生產製程檢測應用的光纖檢測方案、食用油品與牛奶品質檢測應用的穿透式檢測方案，並

依此技術將光譜範圍從既有的 900-1700nm延伸到 1300-2200nm，以體積小與便攜的優勢拓展

快速檢測應用的面向，持續為嘗試雲端生意模式的目標打下根基。 

在無人機的開發方面，整合機隊管理，機器人作業系統(ROS)，自主閉源飛控，並結合

人工智慧等核心技術，成功開發智能安防無人機方案，生意模式由 ODM 拓展到方案整合與

服務應用，並以 Autonomous Drone (+AI )為技術佈局核心，開發 AI 空中偵測，辨識，動態避

障及 VIO 3D SLAM 等創新技術；而在矽谷與策略夥伴合作開發的安防無人機硬體平台已量產

出貨，主要應用於北美 500 大企業的場域安防。另外，在國內也通過經濟部智慧城鄉生活應

用補助計畫，展開智能安防無人機場域驗證(POC)和服務生意模式探索；智能安防無人機方案

也同時獲得台北市電腦公會一○八年智慧城市創新應用獎。 

另外，以集團的創新影像顯示產品及解決方案為基礎，結合人工智慧、深度學習、電腦

視覺、資料科學、物聯網和雲端運算等核心技術，並以服務型的商業模式成功切入智慧零售、

智慧健康產業。在智慧零售領域發展中，目前已建置 1.推薦系統 2.虛擬貨架 3.熟客系統 4.膚
質檢測及 5.電子標籤等獨家技術解決方案，皆己獲得台灣數個零售業指標性龍頭客戶的青

睞，取得合作並順利導入。而在智慧健康領域中所發展的沉浸式體感光影平台技術及解決方

案，也已成功導入亞太區連鎖健身房，並將與客戶合作，擴大在連鎖健身房的智慧沉浸式體

感光影方案的複製擴散。同時也將針對切入線下場域之數據進行搜集、分析、運用和加值，

也密切和客戶、產業、學界合作，發展獨有的場域數據觀點分析技術，落實數據型服務平台，

深化商業模式。 

展望未來，本公司將秉持數位顯示系統技術領導者之使命，深耕創新顯示解決方案，並

以影像識別、人工智慧和雲端加值服務等為新聚焦方向。具體發展策略如下： 
(一)深耕光學核心技術以拓展跨應用領域光學元件與系統產品、半系統產品，強化產品附加價

值及價格競爭力，鞏固在顯示及影像技術領域之全球競爭優勢。(二)在背光模組技術方面持續

研發各式側入式新型導光板、直下型導光鏡片及特殊光學控制膜片，並朝減少背光模組厚度，

縮小邊框，增加光學效率，減少光學膜，降低LED使用量來開發輕薄短小及節能、防窺專用、

高動態對比(HDR)的相關高價值應用顯示器產品，如遊戲機、平板電腦、筆記型電腦、工業用

監視器、車用抬頭顯示器與觸控顯示螢幕、醫療與電競用高階監視器、AIO監視器及薄型化和

智慧型高階電視、智能家居顯示模組等。(三)因應市場生意模式之變化與客戶需求，產品發展

已由純背光模組出貨導向結合平板電腦/筆記型電腦/車用螢幕和抬頭顯示器及電視外觀件設

計及製造之半系統與整合性系統產品，以高度彈性之經營模式，提供品牌廠商(Brand Name)/
系統整合廠(SI)及面板客戶最佳設計、生產及全球售後之相關服務。(四)延續4K投影的發酵，

將持續推出更具智能以及涵蓋固態光源的各種市場定位產品，以提供消費者更多更優質的選

項。主流機種將因應固態光源的產品與市場的逐漸成熟，快速切入，以增進公司的成長動能。

嵌入式產品則將與客戶更深度結合，將投影的特色與價值極大化。隨著市場能見度提升，客戶

初期導入市場反應良好，將持續優化激光電視產品以擴大市場占有率。AR光機的開發將持續

以微小化、可量產性以及廣視角、高解析度為目標，並與不同領域客戶結盟，以建立在AR生

態系中的關鍵地位。(五)以核心技術為本，持續優化雷射產品，將完成激光化+超短焦化+4K
超高清+互動的完整全產品線激光顯示平台，同時強化應用整合及智能連結功能，在各個應用

領域(教育、企業、公共顯示、遊戲)提供更有沉浸感的完整投影解決方案，同時提供非整機不

同產品形式的嵌入式合作設計，積極與不同方案結合。(六)以更高亮度及高解析度產品擴大商

業運用的大型展演利基市場，藉由商用顯示應用平台進行系統軟硬體整合，提供完整商用顯示



10 

方案，為顧客與合作夥伴創造新的價值。(七)發展結合人工智慧、深度學習、電腦視覺、物聯

網和雲端運算的數據型服務平台，以服務型商業模式切入智慧零售和智慧健康產業目標市場。

並專注開發感應控制融合、智能與機器人之相關核心技術。致力於安控、保全無人機軟硬體平

台方案之研發設計，並發展無人機智能方案，拓展與安控服務商、品牌商之合作機會。(八)運
用資訊新技術，統籌集團資源配置與確保資訊安全，以提升組織整體效能；定義營運所需之資

訊流程及系統資源運用，快速提供整合性的資訊管理平台；設計、規劃並執行雲端架構、數位

平台及IOT之環境與應用，促進集團新事業的拓展。(九)配合集團營運成長，籌措低成本資金，

以作為公司營運發展後盾並厚植長期發展實力。更將凝聚全員最高共識，以團隊合作及積極創

新的態度與執行力，專業管理以實現「科技扎根、永續經營」之使命，並追求全體股東及員工

之最大利益。

董事長：張威儀       經理人：林惠姿       陳士元       會計主管：何新斌
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附件二 

 

 

 

審計委員會查核報告書 

 

董事會造送經安永聯合會計師事務所許新民會計師及陳智忠會計師查核簽

證之本公司一○七年度財務報表，連同營業報告書及盈餘分派案，業經本審計委

員會審查完竣，認為尚無不合，爰依證券交易法第十四條之四及公司法第二一九

條之規定報告如上，謹報請 鑒核。 

 

 

 

 

此 致 

 

 

中強光電股份有限公司一○八年股東常會 

 

 

 

 

中強光電股份有限公司    

審計委員會召集人：杜德成  

 

  

 
 

 

 

中 華 民 國 一 ○ 八 年 三 月 二 十 五 日  
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附件三 

會計師查核報告 
 
 

中強光電股份有限公司 公鑒： 

 

查核意見 

 

中強光電股份有限公司民國一○七年及一○六年十二月三十一日之個體資產負債

表，暨民國一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日之個體綜合損益表、個體

權益變動表、個體現金流量表，以及個體財務報表附註(包括重大會計政策彙總)，業

經本會計師查核竣事。 

 

依本會計師之意見，基於本會計師之查核結果及其他會計師之查核報告(請參閱其

他事項段)，上開個體財務報表在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準則編

製，足以允當表達中強光電股份有限公司民國一○七年及一○六年十二月三十一日之

個體財務狀況，暨民國一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日之個體財務績

效及個體現金流量。 

 

查核意見之基礎 

 

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工

作。本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核個體財務報表之責任段進一步說

明。本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與中強光

電股份有限公司保持超然獨立，並履行該規範之其他責任。基於本會計師之查核結果

及其他會計師之查核報告，本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示

查核意見之基礎。 

 

關鍵查核事項 

 

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對中強光電股份有限公司民國一○七

年度個體財務報表之查核最為重要之事項。該等事項已於查核個體財務報表整體及形

成查核意見之過程中予以因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意見。 
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存貨評價 
 

截至民國一○七年十二月三十一日止，中強光電股份有限公司備抵存貨跌價為
37,034千元，由於投影機、背光板及平面顯示器等產品技術變化快速，產品推陳出新，
管理階層需評估產品是否過時而有存貨跌價之情況；由於存貨帳面價值金額重大，且
存貨跌價之決定亦涉及管理階層重大判斷，因此，本會計師決定為關鍵查核事項。本
會計師之查核程序包括(但不限於)評估並測試呆滯及過時存貨有關內部控制設計及執
行之有效性；評估所採用之方法及關鍵假設，包括損失提列比率合理性；測試基礎資
料之來源，包括存貨庫齡及所使用之淨變現價值，並重新計算其正確性；透過分析性
複核程序評估整體存貨跌價之適足性。本會計師亦考量存貨揭露之適當性，請參閱財
務報表附註五及六。 

 
產品維修保固準備 
 

截至民國一○七年十二月三十一日止，中強光電股份有限公司之產品維修保固準
備為 288,198千元。對於產品維修保固準備之估計，管理階層係依據客戶過去產品瑕
疵維修保固經驗加以判斷，由於涉及管理階層重大判斷，本會計師因此決定為關鍵查
核事項。本會計師之查核程序包括(但不限於)評估及測試管理階層針對產品維修保固
所建立之產品保固準備率之內部控制設計及執行之有效性、評估保固準備提列之會計
政策合理性、選取樣本測試保固準備提列是否符合會計政策，並且測試作為產品保固
準備率之基礎資料來源正確性。本會計師亦考量財務報表附註五及六中有關產品維修
保固準備相關風險揭露的適當性。 

 

其他事項-提及其他會計師之查核 

列入中強光電股份有限公司個體財務報表之被投資公司中，部分被投資公司之財
務報表未經本會計師查核，而係由其他會計師查核。因此，本會計師對上開個體財務
報表所表示之意見中，有關該等被投資公司財務報表所列之金額，係依據其他會計師
之查核報告。民國一○七年及一○六年十二月三十一日對該等被投資公司採用權益法
之投資分別為(11,397)千元及 22,695千元，分別占資產總額之(0.03)%及 0.06%，民國
一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日相關之採用權益法認列之關聯企業及
合資損失之份額分別為34,611千元及21,773千元，分別占稅前淨利之(1.7)%及(1.21)%。 

 
管理階層與治理單位對個體財務報表之責任 

 
管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則編製允當表達之個體財務報

表，且維持與個體財務報表編製有關之必要內部控制，以確保個體財務報表未存有導
因於舞弊或錯誤之重大不實表達。 

 
於編製個體財務報表時，管理階層之責任亦包括評估中強光電股份有限公司繼續

經營之能力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清
算中強光電股份有限公司或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。 

 
中強光電股份有限公司之治理單位(含審計委員會)負有監督財務報導流程之責任。 
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會計師查核個體財務報表之責任 

 
本會計師查核個體財務報表之目的，係對個體財務報表整體是否存有導因於舞弊

或錯誤之重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依

照一般公認審計準則執行之查核工作無法保證必能偵出個體財務報表存有之重大不實

表達。不實表達可能導因於舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期

將影響個體財務報表使用者所作之經濟決策，則被認為具有重大性。 

 

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。 

本會計師亦執行下列工作： 

 

1. 辨認並評估個體財務報表導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之

風險設計及執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意

見之基礎。因舞弊可能涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制

，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之風險高於導因於錯誤者。 

 

2. 對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序

，惟其目的非對中強光電股份有限公司內部控制之有效性表示意見。 

 

3. 評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理

性。 

 

4. 依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使

中強光電股份有限公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否

存在重大不確定性，作出結論。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確

定性，則須於查核報告中提醒個體財務報表使用者注意個體財務報表之相關揭

露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師之結論係以截至查核

報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致中強光電股份有

限公司不再具有繼續經營之能力。 

 

5. 評估個體財務報表(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及個體財務報

表是否允當表達相關交易及事件。 

 

6. 對於中強光電股份有限公司之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對個體

財務報表表示意見。本會計師負責集團查核案件之指導、監督及執行，並負責

形成集團查核意見。 



15 
 

 
本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核

發現(包括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。 

 

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會

計師職業道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會

計師獨立性之關係及其他事項(包括相關防護措施)。 

 

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對中強光電股份有限公司民國一○七

年度個體財務報表查核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非

法令不允許公開揭露特定事項，或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝

通特定事項，因可合理預期此溝通所產生之負面影響大於所增進之公眾利益。 

 
 
 
 
 
 
 
 

安 永 聯 合 會 計 師 事 務 所 
主管機關核准辦理公開發行公司財務報告 
查核簽證文號： (96)金管證(六)第 0960002720 號 

  (104)金管證審字第 1040030902 號 
 

許新民 
 

會計師： 
 

陳智忠 
  

 
中華民國 一○八 年 一 月 二十八 日 
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-
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民

國
10

6年
度
盈

餘
指

撥
及

分
配

(註
)

提
列

法
定

盈
餘

公
積

-
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
 

17
5,

06
3

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

 
(1

75
,0

63
)

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
 

提
列

特
別

盈
餘

公
積

-
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

  
52

1,
19

7
   

   
   

   
(5

21
,1

97
)

-
          

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
  

普
通

股
現

金
股

利
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

 
(1

,0
86

,0
58

)
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
(1

,0
86

,0
58

)
   

   

資
本

公
積

配
發

現
金
股

利
-

   
   

   
   

   
   

   
  

(2
17

,2
11

)
-

          
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

  
(2

17
,2

11
)

   
   

   
 

民
國

10
7年

度
淨

利
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

 
2,

02
0,

21
9

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2,

02
0,

21
9

   
   

  
民

國
10

7年
度
其

他
綜

合
損

益
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

 
(1

0,
08

2)
   

   
   

  
(2

99
,5

34
)

   
   

   
  

(6
5,

35
1)

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
3,

88
4

   
   

   
   

   
  

(3
71

,0
83

)
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
  

2,
01

0,
13

7
   

   
   

(2
99

,5
34

)
   

   
   

   
(6

5,
35

1)
-

              
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
 

3,
88

4
   

   
   

   
   

   
1,

64
9,

13
6

   
   

   

民
國

10
7年

12
月

31
日

餘
額

4,
34

4,
23

1
$ 

   
   

4,
07

2,
80

8
$ 

   
   

3,
57

2,
54

3
$ 

   
   

2,
48

3,
64

7
$ 

   
   

9,
34

5,
80

2
$ 

   
   

(1
,4

87
,7

46
)

$ 
   

   
(1

25
,3

41
)

-
          $

$ 
   

   
   

   
   

   
   

 
-

$ 
   

   
   

   
   

   
   

 
(7

31
)

$ 
   

   
   

   
   

  
22

,2
05

,2
13

$ 
   

 

註
：

民
國

一
○

七
年

及
一

○
六
年

度
員

工
酬

勞
金

額
分

別
為

29
0,

39
8千

元
及

25
6,

59
6千

元
。

本
期

綜
合

損
益

總
額

法
定
盈

餘
公

積
特
別

盈
餘

公
積

董
事

長
：

張
威

儀
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 經
理
人

：
林

惠
姿

　
   

 　
   

   
   

   
  　

　
   

   
   

   
   
陳

士
元

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 會
計

主
管

：
何
新

斌

(請
參
閱

個
體

財
務
報

表
附

註
)

未
分
配

盈
餘

國
外

營
運

機
構

財
務

報
表

換
算

之
兌
換

差
額

備
供

出
售

金
融

資
產
未

實
現

損
益

避
險

工
具

之
損

益

民
國

10
6年

1月
1日

餘
額

本
期

綜
合

損
益

總
額

透
過
其

他
綜

合
損

益
按
公

允
價

值
衡

量
之

金
融
資

產

現
金
流

量
避

險
中

屬
於
有

效
避

險
部

分
之
避

險
工

具
利

益
(損

失
)

保
　

留
　
盈

　
餘

其
他
權

益
項

目

中
強

光
電

股
份

有
限

公
司

個
體

權
益
變

動
表

民
國

一
○

七
年

及
一

○
六

年
一

月
一

日
至
十

二
月

三
十

一
日
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單
位
：
新
台

幣
千
元

營
業
活
動
之

現
金
流
量
：

投
資
活
動
之
現
金

流
量
：

本
期

稅
前
淨
利

2,
03

2,
78

3
$ 

   
   

   
  

1,
79

6,
16

9
$ 

   
   

   
  

取
得
採
權

益
法
之
投
資

(6
9,

91
7)

$ 
   

   
   

   
   

(6
30

,2
76

)
$ 

   
   

   
   

 
調
整

項
目
：

處
分
採
用

權
益
法
之
投
資

81
,5

89
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
收
益

費
損
項
目
：

取
得
不
動

產
、
廠
房
及
設

備
(1

29
,3

58
)

   
   

   
   

   
(5

0,
10

6)
   

   
   

   
   

  
預
期

信
用
減
損
損
失

(利
益

)數
1,

04
8

   
   

   
   

   
   

   
(3

,0
09

)
   

   
   

   
   

   
  

處
分
不
動

產
、
廠
房
及
設

備
45

3
   

   
   

   
   

   
   

   
2,

60
0

   
   

   
   

   
   

   
折
舊

費
用

11
4,

18
4

   
   

   
   

   
  

10
1,

35
8

   
   

   
   

   
  

取
得
無
形

資
產

(1
4,

56
2)

   
   

   
   

   
   

(2
1,

12
4)

   
   

   
   

   
   

攤
銷

費
用
(
含
其
他
非
流
動

資
產
)

14
,6

32
   

   
   

   
   

   
 

14
,1

26
   

   
   

   
   

   
 

處
分
無
形

資
產

4,
25

9
-

                     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
透
過

損
益
按
公
允
價

值
衡
量
金
融
資

產
及
負
債
之
淨

損
失
(
利
益
)

(4
4,

19
7)

   
   

   
   

   
   

38
,9

69
   

   
   

   
   

   
 

因
合
併
產

生
之
現
金
流
入

1,
19

1,
13

5
-

              
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
利
息

費
用

18
4,

63
5

   
   

   
   

   
 

98
,3

86
   

   
   

   
   

   
其
他
非
流

動
資
產
(
增
加
)
減
少

(1
,8

30
)

   
   

   
   

   
   

 
2,

08
8

   
   

   
   

   
   

  
利
息

收
入

(1
3,

08
3)

   
   

   
   

   
  

(6
,2

98
)

   
   

   
   

   
   

 
投
資
活
動
之

淨
現
金
流
入
(
流
出
)

1,
06

1,
76

9
   

   
   

   
 

(6
96

,8
18

)
   

   
   

   
   

採
用

權
益
法
認
列
之

子
公
司
、
關

聯
企
業
及
合
資

利
益
之
份
額

(2
,1

72
,9

89
)

   
   

   
   

 
(1

,5
06

,4
61

)
   

   
   

   
 

處
分

及
報
廢
不
動
產

、
廠
房
及
設

備
損
失
(
利
益
)

1,
19

7
   

   
   

   
   

   
   

(2
98

)
   

   
   

   
   

   
   

  
處
分

無
形
資
產
利
益

(2
,1

06
)

-
                    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

廉
價

購
買
利
益

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
(4

,2
47

)
   

   
   

   
   

   
  

未
實

現
銷
貨
利
益

28
0,

24
3

   
   

   
   

   
  

22
2,

64
8

   
   

   
   

   
  

已
實

現
銷
貨
利
益

(2
22

,6
48

)
   

   
   

   
   

 
(1

64
,3

82
)

   
   

   
   

   
 

與
營

業
活
動
相
關
之

資
產

/負
債
變
動
數
：

應
收

票
據

1,
32

4
   

   
   

   
   

   
  

(1
,3

24
)

   
   

   
   

   
   

 
應
收

帳
款

84
8,

97
3

   
   

   
   

   
 

2,
59

4,
93

8
   

   
   

   
 

籌
資
活
動
之
現
金

流
量
：

應
收

帳
款
-
關
係
人

(1
13

,9
99

)
   

   
   

   
   

(4
33

,7
14

)
   

   
   

   
   

短
期
借
款

(減
少

)增
加

(4
20

,6
67

)
   

   
   

   
   

40
3,

16
4

   
   

   
   

   
 

其
他

應
收
款

(5
2,

16
8)

   
   

   
   

   
   

13
,3

11
   

   
   

   
   

   
 

其
他
應
付

款
-關

係
人
增
加

98
9,

33
0

-
                 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

其
他

應
收
款
-
關
係
人

(7
,5

87
)

   
   

   
   

   
   

  
69

,0
23

   
   

   
   

   
   

 
其
他
非
流

動
負
債
(
減
少
)
增
加

(5
55

)
   

   
   

   
   

   
   

  
18

3
   

   
   

   
   

   
   

   
存
貨

48
,0

02
   

   
   

   
   

   
42

0,
75

3
   

   
   

   
   

 
發
放
現
金

股
利

(1
,3

03
,2

69
)

   
   

   
   

(1
,5

20
,4

81
)

   
   

   
   

預
付

款
項

7,
94

9
   

   
   

   
   

   
  

(9
,0

67
)

   
   

   
   

   
   

 
籌
資
活
動
之

淨
現
金
流
出

(7
35

,1
61

)
   

   
   

   
   

(1
,1

17
,1

34
)

   
   

   
   

其
他

流
動
資
產

1,
99

8
   

   
   

   
   

   
  

16
,0

47
   

   
   

   
   

   
本

期
現
金
及
約
當

現
金
增
加
(
減
少
)
數

2,
88

2,
84

6
   

   
   

   
 

(1
16

,4
68

)
   

   
   

   
   

應
付

票
據

17
1,

47
2

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
期

初
現
金
及
約
當

現
金
餘
額

72
,6

27
   

   
   

   
   

   
18

9,
09

5
   

   
   

   
   

 
應
付

帳
款

(6
58

,7
35

)
   

   
   

   
   

(1
,0

00
,2

44
)

   
   

   
   

期
末
現
金
及
約
當

現
金
餘
額

2,
95

5,
47

3
$ 

   
   

   
  

72
,6

27
$ 

   
   

   
   

   
應
付

帳
款
-
關
係
人

1,
39

4,
50

0
   

   
   

   
  

(1
7,

99
0)

   
   

   
   

   
   

其
他

應
付
款

30
8,

62
9

   
   

   
   

   
 

(2
33

,4
27

)
   

   
   

   
   

其
他

應
付
款
-
關
係
人

7,
14

6
   

   
   

   
   

   
   

3,
30

6
   

   
   

   
   

   
   

負
債

準
備
-
流
動

(1
34

,2
18

)
783,4

                
   

   
   

   
   

   
   

其
他

流
動
負
債

59
,7

76
   

   
   

   
   

   
(2

05
,8

87
)

   
   

   
   

   
淨
確

定
福
利
負
債

(2
3,

06
1)

   
   

   
   

   
   

(1
7,

42
3)

   
   

   
   

   
   

營
運

產
生
之
現
金
流

入
2,

03
3,

70
0

   
   

   
   

  
1,

78
9,

65
0

   
   

   
   

  
收
取

之
利
息

12
,3

70
   

   
   

   
   

   
6,

29
4

   
   

   
   

   
   

  
收
取

之
股
利

76
6,

55
7

   
   

   
   

   
 

55
,7

53
   

   
   

   
   

   
支
付

之
利
息

(1
82

,7
08

)
   

   
   

   
   

(9
5,

70
0)

   
   

   
   

   
  

支
付

之
所
得
稅

(7
3,

68
1)

   
   

   
   

   
   

(5
8,

51
3)

   
   

   
   

   
   

營
業
活
動
之

淨
現
金
流
入

2,
55

6,
23

8
   

   
   

   
  

1,
69

7,
48

4
   

   
   

   
  

(請
參
閱
個
體
財
務

報
表
附
註
)

  
 
  
  
董
事
長
：

張
威
儀

元
士

陳
  

  
  

 
  

姿
惠

林
：

人
理

經 
  

 
  

 
  
 
  
  
 
  
  
  
 
  
會
計
主
管
：

何
新
斌

 
  
 
  
  
 
  
  
  
 
  
  
民
國
一
○

七
年
及
一
○
六

年
一
月
一
日
至

十
二
月
三
十

一
日

  
  
 
  
  
 
  
  
  
 
中
強
光
電
股
份

有
限
公
司

項
　

　
　
目

一
○
七
年
度

一
○
六
年

度
項
　
　
　
目

一
○
七
年
度

一
○
六

年
度

金
  
額

金
 
 額

金
  
額

金
 
 額

 
 
  
  
個
體
現
金

流
量
表
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會計師查核報告 
 
 

中強光電股份有限公司 公鑒： 
 
查核意見 

 

中強光電股份有限公司及其子公司民國一○七年及一○六年十二月三十一日之合

併資產負債表，暨民國一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日之合併綜合損

益表、合併權益變動表、合併現金流量表，以及合併財務報表附註(包括重大會計政策

彙總)，業經本會計師查核竣事。 

依本會計師之意見，基於本會計師之查核結果及其他會計師之查核報告（請參

閱其他事項段），上開合併財務報表在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製

準則暨經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、

國際財務報導解釋及解釋公告編製，足以允當表達中強光電股份有限公司及其子公司

民國一○七年及一○六年十二月三十一日之合併財務狀況，暨民國一○七年及一○六

年一月一日至十二月三十一日之合併財務績效及合併現金流量。 

查核意見之基礎 

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工

作。本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核合併財務報表之責任段進一步說

明。本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與中強

光電股份有限公司及其子公司保持超然獨立，並履行該規範之其他責任。基於本會

計師之查核結果及其他會計師之查核報告，本會計師相信已取得足夠及適切之查核

證據，以作為表示查核意見之基礎。 

關鍵查核事項 

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對中強光電股份有限公司及其子公

司民國一○七年度合併財務報表之查核最為重要之事項。該等事項已於查核合併財務

報表整體及形成查核意見之過程中予以因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意

見。 
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存貨評價 

截至民國一○七年十二月三十一日止，中強光電股份有限公司及其子公司之備
抵存貨跌價金額為 608,995千元，由於投影機、背光板及平面顯示器等產品技術變化
快速，產品推陳出新，管理階層需評估產品是否過時而有存貨跌價之情況；由於存
貨帳面價值金額重大，且存貨跌價之決定亦涉及管理階層重大判斷，因此，本會計
師決定為關鍵查核事項。本會計師之查核程序包括(但不限於)評估並測試呆滯及過時
存貨有關內部控制設計及執行之有效性；評估所採用之方法及關鍵假設，包括損失提
列比率合理性；測試基礎資料之來源，包括存貨庫齡及所使用之淨變現價值，並重新
計算其正確性；透過分析性複核程序評估整體存貨跌價提列之適足性。本會計師亦考
量存貨揭露之適當性，請參閱合併財務報表附註五及六。 

產品維修保固準備 

截至民國一○七年十二月三十一日止，中強光電股份有限公司及其子公司之產品
維修保固準備為 826,791千元。對於產品維修保固準備之估計，管理階層係依據客戶
過去產品瑕疵維修保固經驗加以判斷，由於涉及管理階層重大判斷，本會計師因此
決定為關鍵查核事項。本會計師之查核程序包括(但不限於)評估及測試管理階層針
對產品維修保固所建立之產品保固準備率之內部控制設計及執行之有效性、評估保
固準備提列之會計政策合理性、選取樣本測試保固準備提列是否符合會計政策，並
且測試作為產品保固準備率之基礎資料來源正確性。本會計師亦考量合併財務報表
附註五及六中有關產品維修保固準備相關風險揭露的適當性。 

其他事項-提及其他會計師之查核 

列入中強光電股份有限公司及其子公司之合併財務報表中，部分子公司之財務報
表未經本會計師查核，而係由其他會計師查核。因此，本會計師對上開合併財務報
表所表示之意見中，有關該等子公司財務報表所列之金額，係依據其他會計師之查
核報告。該等子公司民國一○七年及一○六年十二月三十一日資產總額分別為 99,624
千元及 95,736千元，分別占合併資產總額之 0.21%及 0.18%，民國一○七年及一○六
年一月一日至十二月三十一日之營業收入分別為 33,596千元及 14,497千元，分別占
合併營業收入之 0.06%及 0.03%；上開合併財務報表之被投資公司中，部分被投資公
司之財務報表未經本會計師查核，而係由其他會計師查核。因此，本會計師對上開
合併財務報表所表示之意見中，有關該等被投資公司財務報表所列之金額，係依據
其他會計師之查核報告。民國一○六年十二月三十一日對該等被投資公司採用權益
法之投資為 0 千元，占合併資產總額之 0%，民國一○六年一月一日至十二月三十一
日相關之採用權益法認列之關聯企業及合資損失之份額為 2,942千元，占合併稅前淨
利之(0.13)%。 

管理階層與治理單位對合併財務報表之責任 

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則暨經金融監督管理委員會
認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、國際財務報導解釋及解釋公
告編製允當表達之合併財務報表，且維持與合併財務報表編製有關之必要內部控
制，以確保合併財務報表未存有導因於舞弊或錯誤之重大不實表達。 
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於編製合併財務報表時，管理階層之責任亦包括評估中強光電股份有限公司及
其子公司繼續經營之能力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非
管理階層意圖清算中強光電股份有限公司及其子公司或停止營業，或除清算或停業
外別無實際可行之其他方案。 

中強光電股份有限公司及其子公司之治理單位(含審計委員會)負有監督財務報
導流程之責任。 

會計師查核合併財務報表之責任 

本會計師查核合併財務報表之目的，係對合併財務報表整體是否存有導因於舞弊
或錯誤之重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟
依照一般公認審計準則執行之查核工作無法保證必能偵出合併財務報表存有之重大
不實表達。不實表達可能導因於舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合
理預期將影響合併財務報表使用者所作之經濟決策，則被認為具有重大性。 

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本
會計師亦執行下列工作： 

1. 辨認並評估合併財務報表導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估
之風險設計及執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查
核意見之基礎。因舞弊可能涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內
部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之風險高於導因於錯誤者。 

2. 對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程
序，惟其目的非對中強光電股份有限公司及其子公司內部控制之有效性表示
意見。 

3. 評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合
理性。 

4. 依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及
使中強光電股份有限公司及其子公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事
件或情況是否存在重大不確定性，作出結論。本會計師若認為該等事件或情
況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒合併財務報表使用者注意合併
財務報表之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師
之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可
能導致中強光電股份有限公司及其子公司不再具有繼續經營之能力。 

5. 評估合併財務報表(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及合併財務
報表是否允當表達相關交易及事件。 

6. 對於集團內組成個體之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對合併財務
報表表示意見。本會計師負責集團查核案件之指導、監督及執行，並負責形
成集團查核意見。 
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本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核

發現(包括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。 

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循

會計師職業道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影

響會計師獨立性之關係及其他事項(包括相關防護措施)。 

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對中強光電股份有限公司及其子公

司民國一○七年度合併財務報表查核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明

該等事項，除非法令不允許公開揭露特定事項，或在極罕見情況下，本會計師決定

不於查核報告中溝通特定事項，因可合理預期此溝通所產生之負面影響大於所增進

之公眾利益。 

其他 

中強光電股份有限公司已編製民國一○七年及一○六年度之個體財務報告，並經本

會計師出具無保留意見之查核報告在案，備供參考。 
 
 
 
 

安 永 聯 合 會 計 師 事 務 所 
主管機關核准辦理公開發行公司財務報告 
查核簽證文號： (96)金管證(六)第 0960002720 號 

  (104)金管證審字第 1040030902 號 
 

許新民 
 
 

會計師： 
 
 

陳智忠 
 

 
中華民國 一○八 年 一 月 二十八 日 
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附件四 

中強光電股份有限公司

盈餘分派表 

一○七年度 

單位：新台幣元

項目
金額

小計 合計

以前年度未分派盈餘 7,146,026,166�

加：適用國際財務報導準則第 9 號之保留盈餘調整數 189,639,324 �

減：確定福利計劃之再衡量數 10,082,011 �

未分派盈餘影響數小計 7,325,583,479�

本期稅後純益 2,020,218,992� �

減：提列 10%法定盈餘公積 202,021,899� �

107 年度未分派盈餘 � 1,818,197,093�

本期可供分派盈餘金額 � 9,143,780,572

分派項目：普通股現金股利(每股新台幣 2 元) 868,846,220

期末未分派盈餘餘額 � 8,274,934,352
註 1：依財政部 87.4.30 台財稅字第 871941343 號函規定分配盈餘採個別辨認方式，擬優先分配

107 年度盈餘，若有不足部份則依盈餘產生之年度，採後進先出之順序分配之。

註 2：本次現金股利按分配比例計算至元為止，元以下捨去，不足一元之畸零款合計數，由小

數點數字自大至小及戶號由前至後順序調整至符合現金股利分配總額。

 
 
 

董事長：張威儀       經理人：林惠姿       陳士元       會計主管：何新斌
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附件五 

公司章程修訂前後對照表 

原條文 修訂後條文 
修訂 

說明 

第一條 

本公司依照公司法有關股份有限公司之規

定組織設立，定名為中強光電股份有限公

司。 

第一條 

本公司依照公司法有關股份有限公司之

規定組織設立，定名為中強光電股份有

限公司。 

本 公 司 英 文 名 稱 為 Coretronic 
Corporation。 

配 合 法

令修訂。 

第二條  
本公司經營之事業如下： 
一、CC01110電腦及其週邊設備製造業。  
二、CC01080電子零組件製造業。 
三、CE01030光學儀器製造業。  
四、CC01101電信管制射頻器材製造業。 
五、F401021電信管制射頻器材輸入業。  
六、CC01990其他電機及電子機械器材製

造業。（限園區外製造） 
七、CC01090電池製造業。（限園區外製造） 
八、研究、開發、生產、製造、銷售下列

光電產品︰ 
(一)各式液晶顯示器、投射系統及其模組

與背光裝置。 
(二)多媒體簡報系統設備及其軟體。 
(三)電漿顯示監視器/電視、液晶顯示型網

路個人電腦、液晶顯示型視窗終端

機、數位傳輸式液晶監視器。 
(四)以上各項有關產品之受託設計開發、

顧問諮詢服務。 
(五)前各項產品之進出口貿易業務(許可業

務除外)。 
九~十(略) 

第二條  
本公司經營之事業如下： 
一、CC01110電腦及其週邊設備製造業。 
二、CC01080電子零組件製造業。 
三、CD01060 航空器及其零件製造業。 
四、CE01030光學儀器製造業。  
五、CC01101電信管制射頻器材製造業。 
六、F401021電信管制射頻器材輸入業。 
七、CC01990其他電機及電子機械器材製

造業。（限園區外製造） 
八、CC01090電池製造業。（限園區外製

造） 
九、研究、開發、生產、製造、銷售下列

產品︰ 
(一)各式液晶顯示器、投射系統及其模組

與背光裝置。 
(二)多媒體簡報系統設備及其軟體。 
(三)電漿顯示監視器/電視、液晶顯示型

網路個人電腦、液晶顯示型視窗終端

機、數位傳輸式液晶監視器。 
(四)發光二極體顯示器及其模組。 
(五)穿戴式裝置之投射系統。 
(六)商用無人飛航載具系統。 
(七)以上各項有關產品之受託設計開發、

顧問諮詢服務。 
(八)前各項產品之進出口貿易業務(許可

業務除外)。 
十~十一(略) 

配 合 公

司 未 來

營 運 需

求修訂。 

第七條 
(略) 
 

第七條 
(略) 
本公司依公司法收買之庫藏股，轉讓之

對象包括符合一定條件之從屬公司員

工。 

本公司員工認股權憑證發給對象，包括

符合一定條件之從屬公司員工。 

本公司發行新股時，承購股份之員工包

括符合一定條件之從屬公司員工。 

配 合 法

令修訂。 
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原條文 修訂後條文 
修訂 

說明 

本公司發行限制員工權利新股之對象包

括符合一定條件之從屬公司員工。 
第十九條 
董事會由董事長召集之。每屆第一次董事

會由所得選票代表選舉權最多數之董事召

集之。不能出席之董事得書面授權其他董

事代表出席。董事代理其他董事出席董事

會時以受一人之委託為限。董事居住國外

者，得以書面委託居住國內之其他股東經

常代理出席董事會，該項代理應向主管機

關申請登記。 
(略) 

第十九條 
董事會由董事長召集之。每屆第一次董

事會由所得選票代表選舉權最多數之董

事召集之。不能出席之董事得書面授權

其他董事代表出席。董事代理其他董事

出席董事會時以受一人之委託為限。 
(略) 

配 合 法

令修訂。 

第二十五條 

本公司年度如有獲利，應提撥百分之十至

百分之二十為員工酬勞。但公司尚有累積

虧損時，應預先保留彌補數額。 

員工酬勞得以股票或現金為之，其發放對

象為本公司員工，並得包括從屬公司員工。 

本公司年度總決算如有盈餘，應先提繳稅

款及彌補以前年度虧損，次就其餘額提列

百分之十為法定盈餘公積；但法定盈餘公

積已達本公司資本總額時，不在此限，次

依法令或主管機關規定提撥或迴轉法定特

別盈餘公積，如尚有盈餘加計以前年度累

積未分配盈餘後，由董事會擬定盈餘分配

案提請股東會決議之。 
 (略) 

第二十五條 

本公司年度如有獲利，應提撥百分之十

至百分之二十為員工酬勞。但公司尚有

累積虧損時，應預先保留彌補數額。 

員工酬勞得以股票或現金為之，其發放

對象為本公司員工，並得包括符合一定

條件之從屬公司員工。 

本公司年度總決算如有盈餘，應先提繳

稅款及彌補以前年度虧損，次就其餘額

提列百分之十為法定盈餘公積；但法定

盈餘公積已達本公司實收資本額時，不

在此限，次依法令或主管機關規定提撥

或迴轉法定特別盈餘公積，如尚有盈餘

加計以前年度累積未分配盈餘後，由董

事會擬定盈餘分配案提請股東會決議

之。 
本公司授權董事會以三分之二以上董事

出席，及出席董事過半數之決議，將應

分派股息及紅利之全部或一部分，以發

放現金之方式為之，並報告股東會。 
本公司授權董事會以三分之二以上董事

出席，及出席董事過半數之決議，將法定

盈餘公積及資本公積之全部或一部分，以

發放現金之方式為之，並報告股東會。

(略) 

配 合 法

令 及 公

司 作 業

需 求 修

訂。 

第三十條 
本章程訂立於民國八十一年六月十八

日，．．．(略)；第十九次修訂於民國一○

三年六月十七日；第二十次修訂於民國一○

五年六月十五日；自股東會決議後生效，修

訂時亦同。 

第三十條 
本章程訂立於民國八十一年六月十八

日，．．．(略)；第十九次修訂於民國一

○三年六月十七日；第二十次修訂於民國

一○五年六月十五日；第二十一次修訂於

民國一○八年六月十三日；自股東會決議

後生效，修訂時亦同。 

增 列 修

訂 次 數

及日期。 
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附件六 

取得或處分資產處理程序修訂前後對照表 

原條文 修訂後條文 

2.範圍：本處理程序所稱資產之適用範圍如下： 
2.1 股票、公債、公司債、金融債券、表彰基

金之有價證券、存託憑證、認購(售)權證、

受益證券及資產基礎證券等投資。 
2.2 不動產(含土地、房屋及建築、投資性不動

產、土地使用權)及設備。 
2.3 會員證。 
2.4 專利權、著作權、商標權、特許權等無形

資產。 
2.5 金融機構之債權（含應收款項、買匯貼現

及放款、催收款項）。 
2.6 衍生性商品。 
2.7 依法律合併、分割、收購或股份受讓而取

得或處分之資產。 
2.8 其他重要資產。 

2.範圍：本處理程序所稱資產之適用範圍如下： 
2.1 股票、公債、公司債、金融債券、表彰基

金之有價證券、存託憑證、認購(售)權證、

受益證券及資產基礎證券等投資。 
2.2 不動產(含土地、房屋及建築、投資性不動

產)及設備。 
2.3 會員證。 
2.4 專利權、著作權、商標權、特許權等無形

資產。 
2.5 使用權資產。 
2.6 金融機構之債權（含應收款項、買匯貼現

及放款、催收款項）。 
2.7 衍生性商品。 
2.8 依法律合併、分割、收購或股份受讓而取

得或處分之資產。 
2.9 其他重要資產。 

3.定義： 
3.1 專業估價者：指不動產估價師或其他依法

律得從事不動產、設備估價業務者。 
3.2 關係人及子公司：指依證券發行人財務報

告編製準則所規定者。 
3.3 衍生性商品：指其價值由資產、利率、匯

率、指數或其他利益等商品所衍生之遠期

契約、選擇權契約、期貨契約、槓桿保證

金契約、交換契約，及上述商品組合而成

之複合式契約等。而所稱之遠期契約，不

含保險契約、履約契約、售後服務契約、

長期租賃契約及長期進(銷)貨合約。 
3.4 依法律合併、分割、收購或股份受讓而取

得或處分之資產：指依企業併購法、金融

控股公司法、金融機構合併法或其他法律

進行合併、分割或收購而取得或處分之資

產，或依公司法第一百五十六條第八項規

定發行新股受讓他公司股份(以下簡稱股份

受讓者)。 
3.5~3.6(略) 
3.7~3.9 新增條文 
3.7 淨值：係指本公司依證券發行人財務報告

編製準則規定之資產負債表歸屬於母公司

業主之權益。 
3.8 總資產：係指本公司依證券發行人財務報

告編製準則規定之最近期個體或個別財務

報告中之總資產金額。 

3.定義： 
3.1 專業估價者：指不動產估價師或其他依法

律得從事不動產、設備估價業務者。 
3.2 關係人及子公司：指依證券發行人財務報

告編製準則所規定者。 
3.3 衍生性商品：指其價值由特定利率、金融

工具價格、商品價格、匯率、價格或費率

指數、信用評等或信用指數、或其他變數

所衍生之遠期契約、選擇權契約、期貨契

約、槓桿保證金契約、交換契約，上述契

約之組合，或嵌入衍生性商品之組合式契

約或結構型商品等。而所稱之遠期契約，

不含保險契約、履約契約、售後服務契約、

長期租賃契約及長期進(銷)貨契約。 
3.4 依法律合併、分割、收購或股份受讓而取

得或處分之資產：指依企業併購法、金融

控股公司法、金融機構合併法或其他法律

進行合併、分割或收購而取得或處分之資

產，或依公司法第一百五十六條之三規定

發行新股受讓他公司股份(以下簡稱股份

受讓者)。 
3.5~3.6(略) 
3.7 以投資為專業者：指依法律規定設立，並

受當地金融主管機關管理之金融控股公

司、銀行、保險公司、票券金融公司、信

託業、經營自營或承銷業務之證券商、經

營自營業務之期貨商、證券投資信託事
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原條文 修訂後條文 

3.9 若本公司股票無面額或每股面額非屬新臺

幣十元時，本程序有關實收資本額百分之

二十之交易金額規定，以歸屬於母公司業

主之權益百分之十計算之。 

業、證券投資顧問事業及基金管理公司。 
3.8證券交易所：國內證券交易所，指臺灣證券

交易所股份有限公司；外國證券交易所，指

任何有組織且受該國證券主管機關管理之

證券交易市場。 
3.9證券商營業處所：國內證券商營業處所，指

依證券商營業處所買賣有價證券管理辦法

規定證券商專設櫃檯進行交易之處所；外國

證券商營業處所，指受外國證券主管機關管

理且得經營證券業務之金融機構營業處所。 
3.10 淨值：係指本公司依證券發行人財務報告

編製準則規定之資產負債表歸屬於母公

司業主之權益。 
3.11 總資產：係指本公司依證券發行人財務報

告編製準則規定之最近期個體或個別財

務報告中之總資產金額。 
3.12 若本公司股票無面額或每股面額非屬新

臺幣十元時，本程序有關實收資本額百分

之二十之交易金額規定，以歸屬於母公司

業主之權益百分之十計算之。 
4.權責 
4.1(略) 
4.2 會計部門：負責有價證券投資、會員證或

無形資產及衍生性金融商品之取得或處分

之會計處理、評價及盤點計劃之執行。 
4.3 資產經管單位：負責不動產及設備之管

理、報廢及處分工作，對有關資產管理業

務之執行受會計部門之督導。 
4.4 法務部門：負責專利權、著作權、商標權、

特許權等無形資產之取得或處分作業。 
4.5 稽核部門：負責有價證券投資、不動產、

設備及其他重要資產、會員證或無形資產

及衍生性商品等資產取得或處分之相關稽

核作業。 

4.權責 
4.1(略) 
4.2 會計部門：負責依本處理程序規範之範圍

取得或處分資產之會計處理、評價及盤點

計劃之執行。 
4.3 資產經管單位：負責不動產、設備及使用

權資產之管理、報廢及處分工作，對有關

資產管理業務之執行受會計部門之督導。 
4.4 法務智財部門：負責專利權、著作權、商

標權、特許權等無形資產及使用權資產之

取得或處分作業。 
4.5 稽核部門：負責依本處理程序規範之範圍

取得或處分資產之相關稽核作業。 

6.1取得或處分有價證券作業程序 
6.1.1評估程序： 
1)、2)a、c及 d(略) 
b.符合下列規定情事者，得免取具標的公司最

近期經會計師查核簽證或核閱之財務報表，

若交易金額達公司實收資本額百分之二十或

新臺幣三億元以上者，亦得免洽請會計師就

交易價格之合理性表示意見： 
b.1 發起設立或募集設立而以現金出資取得有

價證券者。 
b.2 參與認購標的公司依相關法令辦理現金增

資而按面額發行之有價證券者。 

6.1取得或處分有價證券作業程序 
6.1.1評估程序： 
1)、2)a、c及 d(略) 
b.符合下列規定情事者，得免取具標的公司最

近期經會計師查核簽證或核閱之財務報表，

若交易金額達公司實收資本額百分之二十或

新臺幣三億元以上者，亦得免洽請會計師就

交易價格之合理性表示意見： 
b.1 依法律發起設立或募集設立而以現金出資

取得有價證券，且取得有價證券所表彰之

權利與出資比例相當。 
b.2 參與認購標的公司依相關法令辦理現金增
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原條文 修訂後條文 

b.3 參與認購轉投資百分之百之被投資公司辦
理現金增資發行之有價證券者。 

b.4 於證券交易所或證券商營業處所買賣之上
市、上櫃及興櫃有價證券。 

b.5 屬公債、附買回、賣回條件之債券。 
b.6 海內外基金。 
b.7 依證券交易所或櫃買中心之上市（櫃）證
券標購辦法或拍賣辦法取得或處分上市

（櫃）公司股票。 
b.8 參與公開發行公司現金增資認股而取得，
且取得之有價證券非屬私募有價證券者。 

b.9 依證券投資信託及顧問法第十一條第一項
及金融監督管理委員會(以下簡稱金管會)
規定於基金成立前申購基金者。 

b.10申購或買回之國內私募基金，如信託契約
中已載明投資策略除證券信用交易及所

持未沖銷證券相關商品部位外，餘與公募

基金之投資範圍相同者。 

資而按面額發行之有價證券。 
b.3 參與認購直接或間接百分之百之被投資公
司辦理現金增資發行之有價證券，或百分

之百持有之子公司間互相參與認購現金增

資發行有價證券。 
b.4 於證券交易所或證券商營業處所買賣之上
市、上櫃及興櫃有價證券。 

b.5 屬國內公債、附買回、賣回條件之債券。 
b.6 公募基金。 
b.7 依臺灣證券交易所股份有限公司或財團法
人中華民國證券櫃檯買賣中心之上市（櫃）

證券標購辦法或拍賣辦法取得或處分上市

（櫃）公司股票。 
b.8 參與國內公開發行公司現金增資認股或於
國內認購公司債(含金融債券)，且取得之有
價證券非屬私募有價證券。 

b.9 依證券投資信託及顧問法第十一條第一項
規定於基金成立前申購國內私募基金者，

或申購、買回之國內私募基金，信託契約

中已載明投資策略除證券信用交易及所持

未沖銷證券相關商品部位外，餘與公募基

金之投資範圍相同。 
6.2 取得或處分不動產或設備作業程序 
6.2.1評估程序： 

1)取得不動產或設備，應由各單位事先擬
定資本支出計劃，進行可行性評估後，

會簽資產經管部門後，送經辦單位編列

資本支出預算並依據計劃內容執行及

控制。 
2)處分不動產或設備，應先由使用單位進
行可行性評估，經核准後方得為之。 

3)價格決定方式及參考依據：取得或處分
不動產或設備，由資產經管單位參考公

告現值、評定現值、鄰近不動產實際交

易價格等，並經詢價、比價、議價後定

之。 
6.2.2 投資額度 

本公司購買非供營業使用之不動產交易

金額不得超過本公司最近期經會計師查

核簽證或核閱之財務報表淨值百分之三

十。 
6.2.3 取具專業估價報告及專家意見書： 

取得或處分不動產或設備，除與政府機關

交易、自地委建、租地委建，或取得、處

分供營業使用之設備外，交易金額達本公

司實收資本額百分之二十或新臺幣三億

6.2 取得或處分不動產、設備或其使用權資產
作業程序 

6.2.1評估程序： 
1)取得不動產、設備或其使用權資產，應
由各單位事先擬定資本支出計劃，進行

可行性評估後，會簽資產經管部門後，

送經辦單位編列資本支出預算並依據

計劃內容執行及控制。 
2)處分不動產、設備或其使用權資產，應
先由使用單位進行可行性評估，經核准

後方得為之。 
3)價格決定方式及參考依據：取得或處分
不動產、設備或其使用權資產，由資產

經管單位參考公告現值、評定現值、鄰

近不動產實際交易價格、租賃金額等，

並經詢價、比價、議價後定之。 
6.2.2 投資額度 

本公司取得非供營業使用之不動產、設備

或其使用權資產交易金額不得超過本公

司最近期經會計師查核簽證或核閱之財

務報表淨值百分之三十。 
6.2.3 取具專業估價報告及專家意見書： 

取得或處分不動產、設備或其使用權資

產，除與國內政府機關交易、自地委建、
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原條文 修訂後條文 

元以上者，應於事實發生日前取得專業估

價者出具之估價報告(估價報告應行記載

事項如附件一)，並符合下列規定： 
1)因特殊原因須以限定價格、特定價格或

特殊價格作為交易價格之參考依據

時，該項交易應先提經董事會決議通

過，未來交易條件變更者，亦應比照

上開程序辦理。 
2)~4)(略) 

6.2.4 作業程序： 
1)授權額度及層級：本公司不動產或設

備之取得或處分，應依內部相關規定

經權責主管核准後始得為之，每季結

束後應向董事會報告。  
2)執行單位︰本公司取得或處分不動產

或設備，應依前項之授權額度及層級

呈核後，由使用部門及權責單位負責

執行，並依本公司內部控制制度執行

相關交易流程。 

租地委建，或取得、處分供營業使用之設

備或其使用權資產外，交易金額達本公司

實收資本額百分之二十或新臺幣三億元

以上者，應於事實發生日前取得專業估價

者出具之估價報告(估價報告應行記載事

項如附件一)，並符合下列規定： 
1)因特殊原因須以限定價格、特定價格或

特殊價格作為交易價格之參考依據

時，該項交易應先提經董事會決議通

過；其嗣後有交易條件變更時，亦同。 
2)~4)(略) 

6.2.4 作業程序： 
1)授權額度及層級：本公司不動產、設

備或其使用權資產之取得或處分，應

依內部相關規定經權責主管核准後始

得為之，每季結束後應向董事會報告。 
2)執行單位︰本公司取得或處分不動

產、設備或其使用權資產，應依前項

之授權額度及層級呈核後，由使用部

門及權責單位負責執行，並依本公司

內部控制制度執行相關交易流程。 
6.3 關係人交易作業程序 
6.3.1(略) 
6.3.2 本公司向關係人取得或處分不動產，或與

關係人取得或處分不動產外之其他資產

且交易金額達公司實收資本額百分之二

十、總資產百分之十或新臺幣三億元以上

者，除買賣公債、附買回、賣回條件之債

券、申購或買回國內證券投資信託事業發

行之貨幣市場基金外，應將下列資料，提

交審計委員會同意，再經董事會通過後，

始得簽訂交易契約及支付款項： 
1) 取得或處分資產之目的、必要性及預

計效益。 
2) 選定關係人為交易對象之原因。 
3) 向關係人取得不動產，依第6.3.3及

6.3.4條規定評估預定交易條件合理性

之相關資料。 
4) 關係人原取得日期及價格、交易對象

及其與本公司和關係人之關係等事

項。 
5) 預計訂約月份開始之未來一年各月份

現金收支預測表，並評估交易之必要

性及資金運用之合理性。 
6) 依6.3.1條規定取得之專業估價者出具

之估價報告或會計師意見。 

6.3 關係人交易作業程序 
6.3.1(略) 
6.3.2 本公司向關係人取得或處分不動產或其

使用權資產，或與關係人取得或處分不

動產或其使用權資產外之其他資產且交

易金額達公司實收資本額百分之二十、

總資產百分之十或新臺幣三億元以上

者，除買賣國內公債、附買回、賣回條

件之債券、申購或買回國內證券投資信

託事業發行之貨幣市場基金外，應將下

列資料，提交審計委員會同意，再經董

事會通過後，始得簽訂交易契約及支付

款項： 
1) 取得或處分資產之目的、必要性及預

計效益。 
2) 選定關係人為交易對象之原因。 
3) 向關係人取得不動產或其使用權資

產，依第6.3.3及6.3.4條規定評估預定

交易條件合理性之相關資料。 
4) 關係人原取得日期及價格、交易對象

及其與本公司和關係人之關係等事

項。 
5) 預計訂約月份開始之未來一年各月

份現金收支預測表，並評估交易之必

要性及資金運用之合理性。 
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7) 本次交易之限制條件及其他重要約定
事項。 

前項交易金額之計算，應依6.7.1條第二
項規定辦理，且所稱一年內係以本次交

易事實發生之日為基準，往前追溯推算

一年，已依本處理程序規定提交審計委

員會及董事會通過後之部分免再計入。 
本公司與子公司間，取得或處分供營業使

用之設備，董事會得授權董事長在新臺

幣五億元內先行決行，事後再提報最近

期之董事會追認。 
6.3.3 本公司向關係人取得不動產，應按下列方

法評估交易成本之合理性： 
1)~2)(略) 
若與關係人合併購買同一標的之土地及

房屋，得就土地及房屋分別按前項所列任

一方法評估交易成本。本公司向關係人取

得不動產，依本條第一項及第二項規定評

估不動產成本，並應洽請會計師複核及表

示具體意見。 
本公司向關係人取得不動產，有下列情形

之一者，應依第6.3.2條規定辦理，不適用
本條前述之規定： 
1) 關係人係因繼承或贈與而取得不動
產。 

2) 關係人訂約取得不動產時間距本交易
訂約日已逾五年。 

3) 與關係人簽訂合建契約或自地委建、
租地委建等委請關係人興建不動產而

取得不動產。 
6.3.4 本公司依第6.3.3條規定評估結果均較交

易價格為低時，應依第6.3.5條規定辦理。
但如因下列情形，並提出客觀證據及取具

不動產專業估價者與會計師之具體合理

性意見者，不在此限： 
1) 關係人係取得素地或租地再行興建
者，得舉證符合下列條件之一者： 
a. 素地依前條規定之方法評估，房
屋則按關係人之營建成本加計合

理營建利潤，其合計數逾實際交

易價格者。所稱合理營建利潤，

應以最近三年度關係人營建部門

之平均營業毛利率或財政部公布

之最近期建設業毛利率孰低者為

準。 
b. 同一標的房地之其他樓層或鄰近

6) 依6.3.1條規定取得之專業估價者出
具之估價報告或會計師意見。 

7) 本次交易之限制條件及其他重要約
定事項。 

前項交易金額之計算，應依6.7.1條第二
項規定辦理，且所稱一年內係以本次交

易事實發生之日為基準，往前追溯推算

一年，已依本處理程序規定提交審計委

員會及董事會通過後之部分免再計入。 
本公司與子公司，或其直接或間接持有

百分之百已發行股份或資本總額之子公

司彼此間從事下列交易，董事會得授權

董事長在新臺幣五億元內先行決行，事

後再提報最近期之董事會追認： 
一、取得或處分供營業使用之設備或其

使用權資產。 
二、取得或處分供營業使用之不動產使

用權資產。 
6.3.3 本公司向關係人取得不動產或其使用權

資產，應按下列方法評估交易成本之合

理性： 
1)~2)(略) 
若與關係人合併購買或租賃同一標的之

土地及房屋，得就土地及房屋分別按前

項所列任一方法評估交易成本。 
本公司向關係人取得不動產或其使用權

資產，依前二項規定評估不動產或其使

用權資產成本，並應洽請會計師複核及

表示具體意見。 
本公司向關係人取得不動產或其使用權

資產，有下列情形之一者，應依前條規

定辦理，不適用本條前述之規定： 
1) 關係人係因繼承或贈與而取得不動產
或其使用權資產。 

2) 關係人訂約取得不動產或其使用權資
產時間距本交易訂約日已逾五年。 

3) 與關係人簽訂合建契約或自地委建、
租地委建等委請關係人興建不動產

而取得不動產。 
4) 本公司與子公司，或其直接或間接持
有百分之百已發行股份或資本總額

之子公司彼此間取得供營業使用之

不動產使用權資產。 
6.3.4 本公司依第6.3.3條規定評估結果均較交

易價格為低時，應依第6.3.5條規定辦理。
但如因下列情形，並提出客觀證據及取具



38 
 

原條文 修訂後條文 

地區一年內之其他非關係人成交

案例，其面積相近，且交易條件

經按不動產買賣慣例應有之合理

樓層或地區價差評估後條件相當

者。 
c. 同一標的房地之其他樓層一年內
之其他非關係人租賃案例，經按

不動產租賃慣例應有合理之樓層

價差推估其交易條件相當者。 
2) 本公司舉證向關係人購入之不動
產，其交易條件與鄰近地區一年內之

其他非關係人成交案例相當且面積

相近者。 
前項所稱鄰近地區成交案例，以同一或

相鄰街廓且距離交易標的物方圓未逾五

百公尺或其公告現值相近者為原則；所

稱面積相近，則以其他非關係人成交案

例之面積不低於交易標的物面積百分之

五十為原則；所稱一年內係以本次取得

不動產事實發生之日為基準，往前追溯

推算一年。 
6.3.5 本公司向關係人取得不動產，如經按第

6.3.3及6.3.4條規定評估結果均較交易價
格為低者，應辦理下列事項： 
1) 應就不動產交易價格與評估成本間
之差額，依證交法第四十一條第一項

規定提列特別盈餘公積，不得予以分

派或轉增資配股。對採權益法評價之

投資，亦應就該提列數額按持股比例

依證券交易法第四十一條第一項規

定提列特別盈餘公積。 
2) 審計委員會之成員應依公司法第二
百十八條規定辦理。 

3) 應將第 1 及 2 項處理情形提報股東
會，並將交易詳細內容揭露於年報及

公開說明書。 
本公司經依前項規定提列特別盈餘公積

者，應俟高價購入之資產已認列跌價損

失或處分或為適當補償或恢復原狀，或

有其他證據確定無不合理者，並經金管

會同意後，始得動用該特別盈餘公積。 
本公司向關係人取得不動產，若有其他

證據顯示交易有不合營業常規之情事

者，亦應依前二項規定辦理。 

不動產專業估價者與會計師之具體合理

性意見者，不在此限： 
1) 關係人係取得素地或租地再行興建
者，得舉證符合下列條件之一者： 
a. 素地依前條規定之方法評估，房
屋則按關係人之營建成本加計合

理營建利潤，其合計數逾實際交

易價格者。所稱合理營建利潤，

應以最近三年度關係人營建部門

之平均營業毛利率或財政部公布

之最近期建設業毛利率孰低者為

準。 
b. 同一標的房地之其他樓層或鄰近
地區一年內之其他非關係人交易

案例，其面積相近，且交易條件

經按不動產買賣或租賃慣例應有

之合理樓層或地區價差評估後條

件相當者。 
2) 本公司舉證向關係人購入之不動產
或租賃取得不動產使用權資產，其交

易條件與鄰近地區一年內之其他非

關係人交易案例相當且面積相近者。 
前項所稱鄰近地區交易案例，以同一或

相鄰街廓且距離交易標的物方圓未逾五

百公尺或其公告現值相近者為原則；所

稱面積相近，則以其他非關係人交易案

例之面積不低於交易標的物面積百分之

五十為原則；所稱一年內係以本次取得

不動產或其使用權資產事實發生之日為

基準，往前追溯推算一年。 
6.3.5 本公司向關係人取得不動產或其使用權

資產，如經按前二條規定評估結果均較交

易價格為低者，應辦理下列事項： 
1) 應就不動產或其使用權資產交易價
格與評估成本間之差額，依證交法第

四十一條第一項規定提列特別盈餘

公積，不得予以分派或轉增資配股。

對採權益法評價之投資，亦應就該提

列數額按持股比例依證券交易法第

四十一條第一項規定提列特別盈餘

公積。 
2) 審計委員會之成員應依公司法第二
百十八條規定辦理。 

3) 應將前 2款處理情形提報股東會，並
將交易詳細內容揭露於年報及公開

說明書。 
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本公司經依前項規定提列特別盈餘公積

者，應俟高價購入或承租之資產已認列

跌價損失或處分或終止租約或為適當補

償或恢復原狀，或有其他證據確定無不

合理者，並經金管會同意後，始得動用

該特別盈餘公積。 
本公司向關係人取得不動產或其使用權

資產，若有其他證據顯示交易有不合營

業常規之情事者，亦應依前二項規定辦

理。 
6.4 取得或處分會員證或無形資產作業程序 
6.4.1 評估程序： 

1)若取得或處分無形資產及會員證，應

先由各使用單位進行可行性評估，經

核准後方得為之。 
2)價格決定方式及參考依據：取得或處

分會員證或無形資產，由資產經管單

位事前收集相關資訊並參考市場公平

市價，經詢價、比價、議價後定之。 
6.4.2 投資額度： 

本公司購買會員證或無形資產之交易金

額不得超過本公司最近期經會計師查核

簽證或核閱之財務報表淨值百分之三

十。 
6.4.3 取具專家之意見書： 

取得或處分會員證或無形資產交易金額

達本公司實收資本額百分之二十或新臺

幣三億元以上者，除與政府機關交易外，

應於事實發生日前洽請會計師就交易價

格之合理性表示意見，會計師並應依會計

研究發展基金會所發布之審計準則公報

第二十號規定辦理。 
6.4.4 作業程序： 

1)授權額度及層級：本公司會員證或無

形資產之取得或處分，應依內部相關

規定經權責主管核准後始得為之，每

季結束後應向董事會報告。  
2)執行單位︰本公司取得或處分會員證

及無形資產，應依前項之授權額度及

層級呈核後，由使用部門及權責單位

負責執行，並依本公司內部控制制度

執行相關交易流程。 

6.4 取得或處分無形資產或其使用權資產或會

員證作業程序 
6.4.1 評估程序： 

1)若取得或處分無形資產或其使用權資

產或會員證，應先由各使用單位進行

可行性評估，經核准後方得為之。 
2)價格決定方式及參考依據：取得或處

分無形資產或其使用權資產或會員

證，由資產經管單位事前收集相關資

訊並參考市場公平市價，經詢價、比

價、議價後定之。 
6.4.2 投資額度： 

本公司購買無形資產或其使用權資產或

會員證之交易金額不得超過本公司最近

期經會計師查核簽證或核閱之財務報表

淨值百分之三十。 
6.4.3 取具專家之意見書： 

取得或處分無形資產或其使用權資產或

會員證交易金額達本公司實收資本額百

分之二十或新臺幣三億元以上者，除與國

內政府機關交易外，應於事實發生日前洽

請會計師就交易價格之合理性表示意

見，會計師並應依會計研究發展基金會所

發布之審計準則公報第二十號規定辦理。 
6.4.4 作業程序： 

1)授權額度及層級：本公司無形資產或

其使用權資產或會員證之取得或處

分，應依內部相關規定經權責主管核

准後始得為之，每季結束後應向董事

會報告。  
2)執行單位︰本公司取得或處分無形資

產或其使用權資產或會員證，應依前

項之授權額度及層級呈核後，由使用

部門及權責單位負責執行，並依本公

司內部控制制度執行相關交易流程。 
6.5 從事衍生性商品交易作業程序 6.5 從事衍生性商品交易作業程序 
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原條文 修訂後條文 

6.5.1~6.5.3(略) 
6.5.4 
1)(略) 
2)風險之衡量監督與控制 
a.(略) 
b.定期評估方式：交易性交易持有之部位每週

應評估一次，惟若為業務需要辦理之避險性

交易至少每月應評估二次，其評估報告應呈

送董事會授權之高階主管人員。 
6.5.5管理階層之職責 
1)董事會之監督管理 

a.指定高階主管人員監督及控制衍生性商品

交易風險。 
b.(略)。 

2)a~c(略) 
d.本公司衍生性商品交易應依本程序所訂授

權層級辦理，事後提報最近期董事會。 
6.5.6內部稽核制度 
1)本公司從事衍生性商品交易，應建立備查

簿，就從事衍生性商品交易之種類、金額、

董事會通過日期及依第 6.5.4條第 2項、6.5.5
條第 1項 b及 6.5.5條第 2項 a應審慎評估之

事項，詳予登載於備查簿備查。 
2)(略) 

6.5.1~6.5.3 (略) 
6.5.4 
1)(略) 
2)風險之衡量監督與控制 
a.(略) 
b.定期評估方式：交易性交易持有之部位每週

應評估一次，惟若為業務需要辦理之避險性

交易至少每月應評估二次，其評估報告應送

董事會授權之高階主管人員。 
6.5.5管理階層之職責 
1)董事會之監督管理 

a.指定高階主管人員應隨時注意衍生性商品

交易風險之監督及控制。 
b.(略)。 

2)a~c(略) 
d.本公司衍生性商品交易應依本程序所定授

權層級辦理，事後提報最近期董事會。 
6.5.6內部稽核制度 
1)本公司從事衍生性商品交易，應建立備查

簿，就從事衍生性商品交易之種類、金額、

董事會通過日期及依第 6.5.4條第 2項、前條

第 1 項 b 及第 2 項 a應審慎評估之事項，詳

予登載於備查簿備查。 
2)(略) 

6.7 資訊公開 
6.7.1 本公司取得或處分資產，有下列情形者，

應按性質依規定格式，於事實發生之即日

起算二日內將相關資訊於金管會指定網

站辦理公告申報： 
1)向關係人取得或處分不動產，或與關

係人為取得或處分不動產外之其他資

產且交易金額達公司實收資本額百分

之二十、總資產百分之十或新臺幣三

億元以上。但買賣公債、附買回、賣

回條件之債券、申購或買回國內證券

投資信託事業發行之貨幣市場基金不

在此限。 
2)~3) (略) 
4)取得或處分之資產種類屬供營業使用

之設備，且其交易對象非為關係人，

交易金額達新臺幣五億元以上。 
5)以自地委建、租地委建、合建分屋、

合建分成、合建分售方式取得不動

產，公司預計投入之交易金額達新臺

幣五億元以上。 
6)除前五款以外之資產交易或從事大陸

6.7 資訊公開 
6.7.1 本公司取得或處分資產，有下列情形者，

應按性質依規定格式，於事實發生之即日

起算二日內將相關資訊於金管會指定網

站辦理公告申報： 
1)向關係人取得或處分不動產或其使用

權資產，或與關係人為取得或處分不

動產或其使用權資產外之其他資產且

交易金額達公司實收資本額百分之二

十、總資產百分之十或新臺幣三億元

以上。但買賣國內公債、附買回、賣

回條件之債券、申購或買回國內證券

投資信託事業發行之貨幣市場基金不

在此限。 
2)~3) (略) 
4)取得或處分之資產種類屬供營業使用

之設備或其使用權資產，且其交易對

象非為關係人，交易金額達新臺幣五

億元以上。 
5)以自地委建、租地委建、合建分屋、

合建分成、合建分售方式取得不動

產，且其交易對象非為關係人，公司
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原條文 修訂後條文 

地區投資，其交易金額達本公司實收

資本額百分之二十或新臺幣三億元以

上者。但下列情形不在此限： 
a.買賣公債。 
b.以投資為專業者，於海內外證券交

易所或證券商營業處所所為之有價

證券買賣，或於國內初級市場認購

募集發行之普通公司債及未涉及股

權之一般金融債券。 
c.(略)  

前項所訂之交易金額依下列方式

計算之： 
1)~3)(略) 
4)一年內累積取得或處分(取得或

處分分別累積)同一開發計劃不

動產之金額。 
(略) 

6.7.2~6.7.3及 6.7.5(略) 
6.7.4本公司取得或處分資產，應將相關契約、

議事錄、備查簿、估價報告、會計師、律

師或證券承銷商之意見書備置於本公司，

除其他法律另有規定者外，至少保存五年。 

預計投入之交易金額達新臺幣五億元

以上。 
6)除前五款以外之資產交易或從事大陸

地區投資，其交易金額達本公司實收

資本額百分之二十或新臺幣三億元以

上者。但下列情形不在此限： 
a.買賣國內公債。 
b.以投資為專業者，於海內外證券交

易所或證券商營業處所所為之有價

證券買賣，或於國內初級市場認購

募集發行之普通公司債及未涉及股

權之一般金融債券(不含次順位債

券)，或申購或買回證券投資信託基

金或期貨信託基金。 
c.(略)。 
前項所訂之交易金額依下列方式

計算之： 
1)~3)(略) 
4)一年內累積取得或處分(取得或

處分分別累積)同一開發計劃不

動產或其使用權資產之金額。 
(略) 

6.7.2~6.7.3及 6.7.5(略) 
6.7.4本公司取得或處分資產，應將相關契約、

議事錄、備查簿、估價報告、會計師、律

師或證券承銷商之意見書備置於公司，除

其他法律另有規定者外，至少保存五年。 
6.8 對子公司取得或處分資產之控管程序 
6.8.1 (略) 
6.8.2 (略) 
前項子公司適用第 6.7.1條第一項之應公告申

報標準有關達實收資本額百分之二十或總資產

百分之十規定，以本公司之實收資本額或總資

產為準。 

6.8 對子公司取得或處分資產之控管程序 
6.8.1 (略) 
6.8.2 (略) 
前項子公司適用第 6.7.1 條第一項之應公告申

報標準有關實收資本額或總資產規定，以本公

司之實收資本額或總資產為準。 

6.9 本公司取得之估價報告或會計師、律師或

證券承銷商之意見書，該專業估價者及其

估價人員、會計師、律師或證券承銷商與

交易當事人不得為關係人。 
   (略) 

6.9 本公司取得之估價報告或會計師、律師或

證券承銷商之意見書，該專業估價者及其

估價人員、會計師、律師或證券承銷商應

符合下列規定： 
一、未曾因違反本法、公司法、銀行法、

保險法、金融控股公司法、商業會計

法，或有詐欺、背信、侵占、偽造文

書或因業務上犯罪行為，受一年以上

有期徒刑之宣告確定。但執行完畢、

緩刑期滿或赦免後已滿三年者，不在

此限。 
二、與交易當事人不得為關係人或有實質
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關係人之情形。 
三、公司如應取得二家以上專業估價者之

估價報告，不同專業估價者或估價人

員不得互為關係人或有實質關係人之

情形。 
前項人員於出具估價報告或意見書時，應

依下列事項辦理： 
一、承接案件前，應審慎評估自身專業能

力、實務經驗及獨立性。 
二、查核案件時，應妥善規劃及執行適當

作業流程，以形成結論並據以出具報

告或意見書；並將所執行程序、蒐集

資料及結論，詳實登載於案件工作底

稿。 
三、對於所使用之資料來源、參數及資訊

等，應逐項評估其完整性、正確性及

合理性，以做為出具估價報告或意見

書之基礎。 
四、聲明事項，應包括相關人員具備專業

性與獨立性、已評估所使用之資訊為

合理與正確及遵循相關法令等事項。 
(略) 
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附件七 

資金貸與及背書保證作業程序修訂前後對照表 

原條文 修訂後條文 

3.6事實發生日：係指交易簽約日、付款日、董

事會決議日或其他足資確定交易對象及交

易金額之日等日期孰前者。 

3.6事實發生日：係指簽約日、付款日、董事會

決議日或其他足資確定資金貸與或背書保

證對象及金額之日等日期孰前者。 
6.1資金貸與作業程序 
6.1.1、6.1.3~6.1.11(略) 
6.1.2  
(1)~(3)(略) 
(4)本公司直接及間接持有表決權股份百分之

百之國外公司間從事短期融通，其資金貸與

他人總額及個別貸與金額以不逾本公司淨

值之百分之五十為限。 
6.1.12本條新增 

6.1本公司應依下列資金貸與作業程序辦理： 
6.1.1、6.1.3~6.1.11(略) 
6.1.2 
(1)~(3)(略) 
(4)本公司直接及間接持有表決權股份百分之

百之國外公司間從事資金貸與，或本公司直

接及間接持有表決權股份百分之百之國外

公司對本公司從事資金貸與，其資金貸與他

人總額及個別貸與金額以不逾本公司淨值

之百分之五十為限。 
6.1.12本公司負責人違反 6.1.1~6.1.2規定時，

應與借用人連帶負返還責任；如公司受

有損害者，亦應由其負損害賠償責任。 
6.2背書保證作業程序 
6.2.1背書保證對象 
6.2.2.~6.2.10、6.2.12(略) 
6.2.11公告申報程序 
(1)、(2)、(4)(略) 
(3)本公司背書保證餘額達下列標準之一者，應

於事實發生日之即日起算二日內公告申報： 
(A)~(B)及(D)(略) 
(C)本公司及本公司之子公司對單一企業背

書保證餘額達新臺幣一千萬元以上且對

其背書保證、長期性質之投資及資金貸與

餘額合計數達本公司最近期財務報表淨

值百分之三十以上者。 

6.2本公司應依下列背書保證作業程序辦理： 
6.2.1背書保證對象 
6.2.2.~6.2.10、6.2.12(略) 
6.2.11公告申報程序 
(1)、(2)、(4)(略) 
(3)本公司背書保證餘額達下列標準之一者，應

於事實發生日之即日起算二日內公告申報： 
(A)~(B)及(D)(略) 
(C)本公司及本公司之子公司對單一企業背

書保證餘額達新臺幣一千萬元以上且對

其背書保證、採用權益法之投資帳面金額

及資金貸與餘額合計數達本公司最近期

財務報表淨值百分之三十以上者。 
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附件八 

董事候選人名單 

候選人

類別 
候選人姓名 學歷 經歷 持有股數 

董事 

張威儀 
國立臺灣大學管理學院  

臺大-復旦EMBA境外 

專班碩士 

中強光電(股)公司 

董事長暨執行長 
7,921,463股 

迅捷投資

(股)公司 不適用 中強光電(股)公司董事 15,062,551股 

杜德成 
美國休士頓大學 

企管碩士 

統一國際開發(股)公司 

總經理 

軒和科技(股)公司 

董事長暨總經理 

0股 

鄧傳馨 
國立聯合大學工學名譽博士 

國立臺灣大學 

管理學院商學碩士 

馨昌(股)公司董事長 

暨總經理 
0股 

獨立 
董事 

陳鴻基 
美國威斯康辛大學 

資訊碩士與工業工程博士 

國立臺灣大學管理學院 

副院長兼EMBA執行長 

國立臺灣大學工商管理學

系暨商學研究所專任教授 

0股 

周行一 
(註) 美國印第安納大學商學博士 

國立政治大學校長 

國立政治大學財務管理 

學系專任教授 

0股 

姚  謙 
(註) 崑山工專工業設計系 

維京百代台灣區總經理及 

中國地區華語音樂總監 

大熊星國際多媒體(股) 
公司總經理 

0股 

註：初任本公司獨立董事之提名理由 

� 周行一先生具備豐富之產官學經歷，兼具經營管理/領導決策/風險管理/國際金融/投資及創
業財務管理等專業能力，有助於本公司之公司治理提升及未來經營策略方向之規劃。 

� 姚謙先生豐富的創作和影音多媒體經驗，以及對美學與消費者行為之獨特見解，有助於本
公司發展數位內容技術，以因應由純硬體轉型雲端加值服務，以及進入混合實境等新產業
所需。  
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附件九 

董事解除競業限制名單 

職稱 姓名 提請解除競業限制項目 

董   事 

迅捷投資

(股)公司 

宏齊科技(股)公司、聯華電子(股)公司、原相科技(股)公司及 

欣興電子(股)公司董事；矽統科技(股)公司監察人 

杜德成 

軒和科技(股)公司董事長暨總經理；三商投資控股(股)公司及旭

富製藥科技(股)公司獨立董事；辣椒方舟移動數位(股)公司董

事；逸達生物科技(股)公司監察人 

鄧傳馨 馨昌(股)公司董事長暨總經理 

獨立董事 

陳鴻基 卓越成功(股)公司獨立董事 

姚  謙 大熊星國際多媒體(股)公司總經理 
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附錄一 

   中強光電股份有限公司章程 

第 一 章  總   則 

                      
第一條 本公司依照公司法有關股份有限公司之規定組織設立，定名為中強光電股份有限

公司。 

第二條 本公司經營之事業如下： 

一、CC01110電腦及其週邊設備製造業。  

二、CC01080電子零組件製造業。 

三、CE01030光學儀器製造業。  

四、CC01101電信管制射頻器材製造業。 

五、F401021電信管制射頻器材輸入業。  

六、CC01990其他電機及電子機械器材製造業。（限園區外製造） 

七、CC01090電池製造業。（限園區外製造） 

八、研究、開發、生產、製造、銷售下列光電產品︰ 

(一)各式液晶顯示器、投射系統及其模組與背光裝置。 

(二)多媒體簡報系統設備及其軟體。 

(三)電漿顯示監視器/電視、液晶顯示型網路個人電腦、液晶顯示型視窗終端機、

數位傳輸式液晶監視器。 

(四)以上各項有關產品之受託設計開發、顧問諮詢服務。 

(五)前各項產品之進出口貿易業務(許可業務除外)。 

九、壓克力板之設計、製造及銷售業務及有關產品之受託設計、開發、顧問諮詢

及進出口貿易業務(許可業務除外)。（限園區外分公司經營） 

十、電源供應器、電動車、燃料電池有關產品及前述產品零組件之設計、製造及

銷售業務。(限園區外製造) 

第三條 本公司因業務需要經董事會同意，得依本公司背書保證作業辦法為第三人提供擔

保背書保證作業辦法另訂之。 

第四條 本公司因業務需要對外投資，其投資總額得超過本公司實收股本百分之四十，並

授權董事會執行。 

第五條 本公司設總公司於中華民國新竹科學工業園區。必要時經董事會決議及主管機關

核准後得於國內外其他地點設立分公司。本公司於股票公開發行後，非經股東會

決議，不得辦理撤銷公開發行。前開條文於本公司櫃檯交易買賣期間或上市期間

不得變動之。 

第六條 本公司之公告方法悉依公司法相關法令及主管機關規定辦理。 
 

第 二 章  股   份 

第七條 本公司資本總額定為新台幣壹佰億元，分為拾億股（含認股權憑證、附認股權特

別股或附認股權公司債行使認股權使用之柒仟萬股），每股金額新台幣壹拾元，
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其中未發行股份授權董事會視需要分次發行。 

第八條 本公司發行之股票得採無實體發行，但應洽證券集中保管事業登錄，發行其他有

價證券亦同。 

第九條 本公司股務作業，悉依相關法令及主管機關所頒布之「公開發行公司股務處理準

則」規定辦理。 

第十條 每年股東常會開會前六十日內，股東臨時會開會前三十日內，或公司決定分派股

息及紅利或其他利益之基準日前五日內，停止股票過戶。 

前項期間，自開會日或基準日起算。 

 

第 三 章  股 東 會 

第十一條 股東會召開情形如左︰ 

一、股東常會於每會計年度終了後六個月內由董事會依法召開。 

二、臨時會於必要時依相關法令召集之。 

董事因股份轉讓或其它理由，致董事會不為召集或不能召集股東會時，得由持

有已發行股份總數百分之三以上股份之股東，報經地方主管機關許可，自行召

集。 
第十二條 股東會開會時由董事長為主席，董事長缺席時，由董事長指定董事一人代理

之，倘董事長未指定代理人時，由董事互推一人代理之。 

由董事會以外之其他召集權人召集，主席由該召集權人擔任，召集權人有二人

以上時，應互推一人擔任。 
第十三條 股東常會之召集應於開會前三十日通知各股東，臨時會之召集於十五日前通知

各股東。通知應載明開會日期、地點及召集事由。 

第十四條 除法令另有規定外，本公司股東每股有一表決權。 

第十五條 股東會之決議，除相關法令另有規定外，須有代表已發行股份總數過半數之股

東出席或委託出席，以出席或委託出席股東表決權過半數之同意行之。 

股東會採行電子投票列為本公司股東行使表決權管道之一，其相關作業依主管

機關規定辦理。 

第十六條 股東如因故不能出席股東會時，得出具公司印發之委託書，依公司法及主管機

關頒佈之「公開發行公司出席股東會使用委託書規則」規定辦理。 

第十七條 股東會之議決事項應作成議事錄，由股東會主席簽名或蓋章，於會議後二十日

內分發各股東。 

前項議事錄之分發，得以公告方式為之。 
 

第 四 章  董事、審計委員會及經理人 

第十八條 本公司設董事七~九人，董事人數由董事會議定，由股東會就有行為能力之人

選任之，任期三年，連選得連任。董事之報酬授權董事會依國內外同業水準支

給議定。本公司董事名額中，獨立董事人數不得少於三人，董事之選舉採候選

人提名人制度，由股東會就董事候選人名單中選任之。有關獨立董事之專業資

格、持股、兼職、限制、提名與選任方式及其它應行遵行事項依證券主管機關
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之相關規定辦理。 
第十八條之一 
         本公司由全體獨立董事依法組成審計委員會，並由其中一名獨立董事擔任召集

人。自審計委員會成立日起，由審計委員會或其成員執行主管機關法令規定之

監察人職權。 
第十九條 董事會由董事長召集之。每屆第一次董事會由所得選票代表選舉權最多數之董

事召集之。不能出席之董事得書面授權其他董事代表出席。董事代理其他董事

出席董事會時以受一人之委託為限。董事居住國外者，得以書面委託居住國內

之其他股東經常代理出席董事會，該項代理應向主管機關申請登記。 

董事會之召集，應載明事由，於七日前通知各董事。但有緊急情事時，得隨時

召集之。前述董事會召集方式得以書面、傳真或電子郵件方式通知。 
第二十條 董事會以董事長為主席。董事長請假或因故不能行使職權時，其代理依相關法

令規定辦理之。 
第二十一條 董事會決議任何事項時，每一董事有一表決權，其決議除公司法或本章程另有

規定，應有過半數董事之出席，及出席董事過半數之同意為之，並作成議事錄。 
董事會開會時，如以視訊會議為之，其董事以視訊參與會議者，視為親自出席。 

第二十二條 本公司得設經理人，經理人之委任、解任及報酬，由董事會以董事過半數之出

席，及出席董事過半數之同意行之。 
經理人為公司管理事務及簽名權限之存否及其範圍，由董事會另定之。 

 

第 五 章  會   計 

第二十三條 本公司會計年度自每年一月一日起至當年十二月三十一日止。每屆會計年度終

了辦理決算。 
第二十四條 每會計年度終了，董事會應造具左列表冊，於股東常會開會三十日前送交審計

委員會查核後，提請股東常會承認︰ 
一、營業報告書。 
二、財務報表。 
三、盈餘分派或虧損撥補之議案。 

第二十五條 本公司年度如有獲利，應提撥百分之十至百分之二十為員工酬勞。但公司尚有

累積虧損時，應預先保留彌補數額。 

員工酬勞得以股票或現金為之，其發放對象為本公司員工，並得包括從屬公司

員工。 

本公司年度總決算如有盈餘，應先提繳稅款及彌補以前年度虧損，次就其餘額

提列百分之十為法定盈餘公積；但法定盈餘公積已達本公司資本總額時，不在

此限，次依法令或主管機關規定提撥或迴轉法定特別盈餘公積，如尚有盈餘加

計以前年度累積未分配盈餘後，由董事會擬定盈餘分配案提請股東會決議之。 

本公司股利政策係按公司法及本公司章程規定，並依本公司資本及財務結構、

營運狀況、盈餘及所屬產業性質及週期等因素決定，得以股票股利或現金股利

方式為之，但因本公司目前所處之產業環境為營運成長期，本公司得依財務、

業務及經營面等因素之考量，若有發放現金股利，則至少佔當年度全部股利之

百分之十。 
本公司無盈餘可分派，或依本公司財務、業務及經營面等因素之考量，得將公

積全部或一部份依法令或主管機關規定分派。 
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本公司董事會得決議購買董事之責任保險。

第二十六條 本公司若發行員工認股權憑證或買回股份轉讓予員工，其認購價格或轉讓價格

低於法定限制者，應提請股東會依法令規定決議之。

第二十七條 股東股息及紅利之分派，以發放基準日時記載於股東名簿內之股東為準。

第 六 章  附   則

第二十八條 本章程有關細則或辦法另由董事會訂定之。

第二十九條 本章程如有未盡事宜，悉依公司法之規定辦理。

第 三十 條 本章程訂立於民國八十一年六月十八日，第一次修訂於民國八十二年九月六

日；第二次修訂於民國八十三年四月七日；第三次修訂於民國八十四年九月二

十五日；第四次修訂於民國八十五年十一月八日；第五次修訂於民國八十六年

九月二十六日；第六次修訂於民國八十七年六月十二日；第七次修訂於民國八

十八年四月二十日；第八次修訂於民國八十九年四月二十五日；第九次修訂於

民國九十年六月十八日；第十次修訂於民國九十一年五月二十九日；第十一次

修訂於民國九十一年五月二十九日；第十二次修訂於民國九十三年五月二十五

日；第十三次修訂於民國九十四年五月二十六日；第十四次修訂於民國九十五

年六月二日；第十五次修訂於民國九十六年六月十五日；第十六次修訂於民國

九十七年六月十三日；第十七次修訂於民國九十九年六月十五日；第十八次修

訂於民國一○一年六月十二日；第十九次修訂於民國一○三年六月十七日；第

二十次修訂於民國一○五年六月十五日；自股東會決議後生效，修訂時亦同。

中強光電股份有限公司

代表人：張威儀
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附錄二                                     

中強光電股份有限公司 

股東會議事規則 

 
1.目的：使本公司股東會議事程序有所遵循。 
 
2.範圍：本公司股東會議事程序，除依公司法、公開發行公司股東會議事規範及本公司章程

另有規定外，悉依本規則之規定行之。 
 
3.定義：無。 
 
4.權責： 

4.1 股東會由董事會召集，股東會議程由董事會訂定之，會議應依排定之議程進行，非經

股東會決議不得變更。 
  

4.2 股東會由董事會以外之其他有召集權人召集者，準用前項之規定。 
  

4.3 前二項排定之議程於議事 (含臨時動議) 未終結前，非經決議，主席不得逕行宣布散會。 
  

4.4 主席違反議事規則，宣佈散會者，得以出席股東表決權過半數之同意推選一人擔任主

席，繼續開會。 
  

4.5 會議散會後，股東不得另推選主席於原址或另覓場所續行開會。 
  

4.6 股東會開會時，以董事長為主席，董事長請假或因故不能行使職權時，其代理依公司

法之規定辦理。 
  

4.7 股東會若由董事會以外之其他有召集權人召集者，其主席由該召集權人擔任之，召集

權人有二人以上時，應互推一人擔任之。 
 
5.參考文件：公開發行公司股東會議事規範。 
 
6.作業內容： 

  6.1 股東（或代理人）出席股東會應辦理簽到，簽到手續以繳交簽到卡代替之，並佩戴出

席證始得出席股東會議，憑此計算股權，並加計以電子方式行使表決權之股數計算之。 
  

  6.2 已屆開會時間，主席應即宣佈開會，如已逾開會時間不足法定數額時，主席得宣佈延

後開會時間，延後次數以二次為限，延後時間合計不得超過一小時。延後二次仍不足

法定數額，而有代表已發行股份總數三分之一以上股東出席時，得依照公司法之規定

以出席股東表決權過半數之同意為假決議。 
於當次會議未結束前，如出席股東所代表之股數已足法定數額時，主席得將作成之假

決議，依公司法規定重新提請大會表決。 
  

  6.3 會議進行中主席得酌定時間宣告休息。一次集會如未能結束時，得由股東會決議在五

日內續行集會，並免為通知及公告。 
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  6.4 出席股東發言時須先以發言條填明出席號碼及姓名及發言要旨，由主席定其發言之先後。 
  

  6.5 股東對於議程所訂報告事項之詢問，應於全部報告事項均經主席或其指定之人宣讀或

報告完畢後，始得發言。討論議案時，應依議程排定議案之順序討論，若有違背程序

者主席應即制止之。 
  

  6.6 出席股東發言提案之說明，每次不得超過五分鐘，討論、質疑、答覆之發言、每人以

三分鐘為限，但經主席許可者，得延長一次並以三分鐘為限。出席股東發言後，主席

得親自或指定相關人員答覆。 
  

  6.7 法人受託出席股東會時，該法人僅得指派一人代表出席。法人股東指派二人以上之代

表出席股東會時，同一議案僅得推由一人發言。 
  

 6.8 同一議案，非經主席許可，每人發言不得超過兩次。發言逾時、逾次或超出議案範圍

外時，主席有權制止。 
  

  6.9 討論議案時，主席得於適當時間宣告討論終結，必要時並得宣告停止討論。 
  

 6.10 經宣告討論終結或停止討論之議案，主席得即予提付表決。議案表決時，如經主席徵

詢全體出席股東無異議者，視為通過，其效力與投票表決相同。 
  

 6.11 議案之表決，除公司法另有規定外，均以出席股東表決權過半數之同意通過之。本公

司各股東，除法令另有規定外，每股均有一表決權。 
  

 6.12 議案表決之監票及計票人員，由主席指定之，但監票人員應具有股東身份。表決之結

果，應當場報告，並做成記錄。 
  

 6.13 同一議案有修正案或替代案時，由主席併同原案定其表決之順序。如其中一案已獲通

過時，其他議案即視為否決，毋庸再行表決。 
  

 6.14 本公司股東出席股東會使用委託書，以及辦理委託書之徵求與非屬徵求之受託代理，

均依公司法及「公開發行公司出席股東會使用委託書規則」之相關規定辦理。 
  

 6.15 會議進行時遇不可抗力事件，即暫停開會，並由主席裁決續行集會方式。 

  
 6.16 主席得指揮糾察員（或保全人員）協助維持會場秩序，糾察員（或保全人員）在場維

持秩序時，應佩帶「糾察員」字樣臂章。 
  

 6.17 本辦法經股東會決議通過後施行，修正時亦同。 
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附錄三 

中強光電股份有限公司 

董事選舉辦法 

 
1.目的： 使本公司董事之選舉作業有所遵循。 
 
2.範圍： 本公司董事之選舉，除依公司法及本公司章程另有規定外，悉依本辦法行之。 
  
3.定義： 無。 
  
4.權責： 不適用。 
  
5.參考文件： 上市上櫃公司治理實務守則及公開發行公司獨立董事設置及應遵循事項辦法。 
  
6.作業內容： 
  
  6.1 本公司董事之選舉於股東會舉行。 
  
  6.2 凡有行為能力之人均得被選為本公司董事。 
  
  6.3 本公司董事之名額以本公司章程所定之董事名額為準。 
  
  6.4 本公司董事之選舉，採單記名累積選舉法，選任董事時，每一股有與應選出董事人數相

同之選舉權，得集中選舉一人，或分配選舉數人。 
  
  6.5 本公司之董事，依本公司章程所訂定之名額，分別計算獨立董事、非獨立董事之選舉權，

由所得選票代表選舉權較多者，分別依次當選。如有二人或二人以上得權相同因而超過

應選出名額時，應由得權相同者抽籤決定之，如得權相同者未出席時，概由主席代為抽

籤。 
  
  6.6 選舉開始前由主席指定監票員及計票員各若干人執行各項相關勤務。 
  
  6.7 選舉用票櫃應由董事會製備。票櫃應於投票前由監票人當眾開驗。董事會應製備與應選

出董事人數相同之選舉票，並加填其權數，分發出席股東會之股東，選舉人之記名，得

以在選舉票上所印出席證號碼代之。 
   
  6.8 選舉人填寫選舉票時，應以毛筆、鋼筆、或原子筆於選舉票之「被選舉人」書名被選舉

人之姓名及戶號，如被選舉人為政府或法人時，則依照下列之規定辦理： 
 6.8.1 如被選舉人為政府時，應書明其名稱。 
 6.8.2 如被選舉人為法人時，應書明其名稱。 
 6.8.3 如被選舉人為法人之代表人時，應同時書明法人之名稱及其代表人之姓名。 
 6.8.4 政府及法人或其代表人均應具有行為能力。 
 6.8.5 代表人有數人時，應分別加填代表人姓名。 
 此外，並應書明被選舉人之被選舉權數。 
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  6.9 有下列任一情形之選舉票，一概視作廢票： 
 6.9.1 未經投入票櫃之選舉票。 
 6.9.2 非本公司董事會製備或未加蓋本公司董事會印章或未填明選舉人之股東出席

證號碼及選舉權數之選舉票。 
 6.9.3 未經選舉人填寫之空白選舉票。 
 6.9.4 所填被選舉人之姓名及其戶號與股東名簿所記載者不符之選舉票。 
 6.9.5 填寫被選舉人姓名、股東戶號、身分證字號或統一編號及被選舉權數以外，另

寫其他圖文、符號、或不明事務之選舉票。 
 6.9.6 填寫字跡模糊不清至無法辨認之選舉票。 
 6.9.7 若被選舉人為股東身分，僅填寫被選舉人姓名而未填寫戶號，經發現股東名簿

中有同名同姓者之選舉票。 
 6.9.8 若被選舉人非為股東身分，僅填寫被選舉人姓名而未填寫身分證字號或統一編

號之選舉票。 
 6.9.9 僅填寫被選舉人姓名而未填寫戶號，經發現股東名簿中有同名同姓者之選舉

票。 
  
  6.10 投票完畢後，應即於監票人監督下當眾開票。開票結果由主席宣佈之。 
  
  6.11 當選之董事由本公司董事會分別發給當選通知書。 
  
  6.12 本公司獨立董事之資格及選任，應符合「公開發行公司獨立董事設置及應遵循事項辦

法」之相關規定。 
  
  6.13 本辦法未規定事項，悉依公司法及其他有關之法令規定辦理。 
  

6.14 本辦法經股東會決議通過後施行，修正時亦同。 
 

 



54 
 

附錄四 

 
個別及全體董事持有股數及最低應持有股數 

 

一、 截至一○八年四月十五日（一○八年股東常會停止過戶日），本公司已發行及流通在外股

份總數為434,423,110股。 

二、截至一○八年四月十五日（一○八年股東常會停止過戶日），本公司全體董事持有股數如

下表所列︰ 

名 稱 姓   名 持有股數 持有比例(%) 

董   事 張威儀 7,921,463 1.82% 

董   事 迅捷投資股份有限公司 15,062,551 3.47% 

董   事 林惠姿 1,438,576 0.33% 

董   事 陳士元 974,096 0.22% 

獨立董事 杜德成 0 0.00% 

獨立董事 鄧傳馨 0 0.00% 

獨立董事 陳鴻基 0 0.00% 

全體董事持有股數及成數 25,396,686 5.84% 

三、截至一○八年四月十五日（一○八年股東常會停止過戶日），本公司全體董事法定應持有

股數為16,000,000股。 



       

中強光電股份有限公司

負 責 人：  




